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LEDER
Vagtskifte og vigtige mænd

Vi har hele tiden vidst, at det på et tidspunkt ville være tid til 
denne årgangs sidste udgivelse af Kandestøberen. Vi vidste bare 
ikke, at tiden ville komme til at gå så hurtigt, men ligesom Holger 
Danske skal vi nu skifte tilholdssted. Derfor har vi ladet skibet 
med alt, hvad vi har tilbage – og nu sejler skuden for sidste gang 
i år. 

Med ombord er tre markante mandspersoner inden for politik: 
Europaminister Nicolaj Wammen har i kølvandet på sin debat om 
emneejerskab med Rune Stubager medvirket i et interview til 
Kandestøberen om Europas fremtid. Dertil kommer en reportage 
fra gæsteforelæsningen med Artis Pabriks, Letlands forsvarsmin-
ister med ph.d. fra IFSK, der blandt andet talte om udfordringerne 
i Baltikum og EU’s rolle i forhold til et svækket USA. Endeligt 
bringer vi et interview med Søren Espersen, næstformand i DF, om 
jøder og muslimer på baggrund af uroen på Nørrebro.

Dette nummers tema ”Forårsrengøring” indeholder forskellige 
aspekter af rengøring i forbindelse med forårets komme – lige fra 
oprydning i sjælen til en vejledning i at rydde op i sit klædeskab, 
og hvor man gør af det tøj, man ikke skal bruge længere. I dette 
nummers debat afkræver et par tidligere PF’ere Studenterhusfon-
den en redegørelse for prisstigningerne i fredagsbaren.

Som nævnt indledningsvist sejler skuden for sidste gang i år, 
men de nye redaktører, Sophie Ødgaard og Charlotte Van Doorn 
Bernhard, er ved at blive kørt i stilling til at overtage udgivelserne 
i redaktionsåret 2013/2014. Vi er helt trykke ved at overlade roret 
til de to nye kaptajner. 

Tilbage er der kun at takke af for et år begivenhedsrigt år med 
masser af udfordringer. Det har været en fornøjelse!

For sidste gang
Julie Arrildt og Charlotte Brandsborg
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Årets MatchPoints Seminar på Aarhus Universitet lader en lang række danske og 
internationale forskere diskutere sammenhængen mellem kultur og politik, 
dvs. mellem et samfunds sociale og kulturelle værdier og dets politik og politiske kultur. 

På seminaret deltager den amerikanske politolog Robert D. Putnam, 
som er Distinguished Visiting Professor på Aarhus Universitet 2013-2014. 
Professor Putnam regnes for at være en af verdens mest indflydelsesrige 
samfundsforskere, ikke mindst på grund af sin teori om social kapital.

Studerende og ansatte på Aarhus Universitet opfordres til at tilmelde sig seminaret. 
Tilmelding kan ske på matchpoints.au.dk. Deltagelse er gratis.

Deltag også i warm-up arrangementer og bliv klædt på til MatchPoints:

30. aPril: Et syn På DEbattEn: 
OM GEOrG sørEnsEn OG FarEED Zakarias POsitiOnEr
Lektor på Statskundskab, Tonny Brems Knudsen, fortæller ud fra egen position om 
internationale relationer og kulturens rolle i international politik.

8. Maj: tilliD, anErkEnDElsE OG MultikulturalisME: 
OM rObErt PutnaM, rOnalD inGlEhart OG Will kyMlicka
Leder af MatchPoints Seminar, Michael Böss, fortæller om tre af seminarets
hovednavne og deres forskningsområder. 

Begge arrangementer foregår i Auditorium A1 (bygn. 1333) i tidsrummet 16-18.
Tilmelding er ikke nødvendig, men dørene lukkes, når auditoriet er fyldt op.

matchpoints.au.dk
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23. - 25. MAJ 2013
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KANDIDATFORENINGEN  
 

kandidat@ps.au.dk 
http://www.facebook.com/groups/kandidat/?fref=ts 

www.kandidat.nemtilmeld.dk 
 
 
 

Kandidatforeningens program for årets 
forårssemester er slut.  
 
Vi er tilbage efter sommerferien med et nyt og 
spændende program. Både fagligt og socialt.  
 
Held og lykke med eksamenerne og god 
sommerferie!  
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uudnyttede potentiale
Foråret er på vej, og det betyder for mange, at de skal have 
ryddet op i vintertøjet og have den lidt lettere garderobe frem. 
Den nemme løsning er naturligvis enten at lægge tøjet på loftet, 
gemme det bagerst i skabet eller smide det ud. Kandestøberen 
har begivet sig ud i den længe ventede forårssol og fundet alter-
native løsninger til din skabsrengøring, hvor du kan gøre både 
dig selv og andre glade.

I forbindelse med den obligatoriske 
forårsrengøring er vi på redaktionen 
kommet frem til, at vores garderober 
også skal have et eftersyn. Efter et 
sådan eftersyn vil mange med stor 
sandsynlighed stå tilbage med en be-
tydelig bunke ’fravalgt’ tøj – og hvad 
skal man lige stille op med den? Don’t 
worry, Kandestøberen giver dig svaret.  

Til dig med god tid
Alt efter temperament, tid og tål-
modighed er der forskellige løsninger 
på, hvordan dit gamle tøj fortsat kan 
gøre gavn. Hvis du er har god tid og ikke 
mindst lysten til at afprøve dit sælger-
gen, så er muligheden for videresalg 
mange. En de mest tilgængelige mu-
ligheder findes på den anden side af 

Ringgaden i Studenterhusets Second 
Hand Bazar. Her kan du alene eller 
sammen med en ven købe en stand 
og sælge dit tøj til selvvalgte priser i en 
hyggelig atmosfære med andre stude-
rende. Bazaren finder sted en gang om 
måneden (næste gang den 11. maj), 
men der er rift om standene, så slå til 
i god tid! 

Til dig med knap tid
Har du knap så god tid, er et besøg i Aar-
hus’ nye second hand butik, Kom:mode, 
en alternativ løsning. Kom:mode på 
Rosensgade 34 er stedet, hvor både pi-
ger og drenge kan aflevere tøj, sko og 
accessories – og tjene penge samtidig. 
Dog er det selvfølgelig et krav, at tøjet 
er i god stand. Det foregår kort sagt 

således, at prisen på tøjet fastsættes i 
fællesskab med butikkens personale, og 
hvis tøjet så efterfølgende bliver solgt, 
får man 50 procent af indtjeningen. 
Skulle tøjet ikke blive solgt inden for tre 
måneder, skal man komme og hente det 
igen – ellers bliver det sendt videre til 
genbrug. 

For det gode formål
Både Studenterhusets Second Hand Ba-
zar og Kom:mode giver dig muligheden 
for at tjene penge på det tøj, du ikke 
længere selv bruger, dog med det krav, 
at du engagerer dig en smule. 

Til læseren med manglende tid og en-
gagement er der også muligheder for 
at komme af med tøjet på en mere 

Tema: 
Forårsrengøring
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meningsfuld måde end bare at aflevere 
det hos skraldemanden. Den indlysende 
mulighed er at aflevere sit tøj i en al-
mindelig genbrugsforretning, hvor det 
ofte er med til at støtte op om gode 
formål, eksempelvis Røde Kors eller 
Folkekirkens Nødhjælp. 

Et lignende alternativ findes i de 
såkaldte ”byttemarkeder”, hvor man 
giver sit tøj væk gratis, så andre uden 
omkostninger kan forny deres garder-
obe. Tanken bag både genbrugsforret-
ninger og byttemarkeder er, at vi skal 
tænke på hinanden og ikke mindst for-
mindske vores tøjspild. 

Der er altså mange alternativer til at 
smide tøjet ud eller gemme det på 

loftet, som varierer alt efter din tid og 
lyst. Under alle omstændigheder lyder 
opfordringen herfra: Ta’ sækken på ryg-
gen og udvælg dig en mulighed, så din 
garderobeoprydning i år kommer til at 
tjene et større formål.   

“                   Tanken bag både genbrugs-
forretninger og byttemarkeder er, at vi 
skal tænke på hinanden og ikke mindst 
formindske vores tøjspild.
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Tema: 
Forårsrengøring

Forårsrengøring: 
En måned uden alkohol
Som en almindelig studerende kommer jeg ofte over de syv 
genstande, som Sundhedsstyrelsen anbefaler. Man nupper da 
lige et par øl til fredagsbar, et par glas vin til madklubben og 
en Gammel Dansk for at komme op mandag morgen. At tage en 
hel måned uden alkohol lyder derfor som en umulig og kedelig 
udfordring.

Er ens venner overhovedet sjove, når 
man ikke selv er påvirket af et par 
genstande, kan man virkelig godt delt-
age i rødvindsmiddag uden et enkelt 
glas rødvin og vælger man automatisk 
at sidde hjemme fredag aften og se X-
faktor, fordi man ikke kan overskue en 
tur på Tourbaduren uden bajere? 

Alle der har været ude alt for længe fre-
dag aften, og måske fået lidt for mange 
genstande indenbords, ved, at det ikke 
er den bedste følelse, man vågner op 
med dagen derpå. Alkohol har sine kon-
sekvenser, og på trods af nydelsen er 
det måske ikke det sundeste, man kan 
udsætte sin krop for. En måned uden 
alkohol skulle være åh-så-sundt og 
anbefales af diverse dameblade. Man 

foreningsgang med gratis øl eller til tour 
de fredagsbar. Man føler sig lidt kedelig 
med sin flaske vand, men samtidig 
finder man ud af, at man sagtens kan 
hygge sig og feste uden at have druk-
ket mindst fem øl og et par jägerbombs 
inden. Det bliver bare ofte ikke så sent, 
før man er træt og smadret og gerne 
vil hjem til sine varme seng.  Jeg  får 
dog et bliver par gode tips af en ven til, 
hvordan man fester uden alkohol. Han 
har endda været med i PF’s bestyrelse, 
da han holdt sig væk fra alkohol i to 
måneder. Tro det eller ej – det kunne 
lade sig gøre! For at være festlig uden 
alkohol skal man blandt andet sørge for 
hele tiden at være i gang og ikke sidde 
for længe samme sted. Ellers bliver 
man hurtig træt. Dernæst skal man selv 
starte samtaler med folk. Det kommer 
måske ikke så naturligt, når man er den 
eneste ædru i selskabet. 

Men selvom det kan være lidt svært 
fredag aften uden en kold øl, er det en 
fantastisk dejlig følelse, man vågner op 
med lørdag morgen. Man er frisk, velud-
hvilet og finder hurtig ud af, hvor meget 
man kan få ud af dagen uden tømmer-
mænd. I løbet af den måned, hvor jeg 
ikke drikker, får jeg blandt andet læst 
en masse af pensum, forårsrengjort min 
lejlighed, bagt en masse hjemmebag og 
næsten løbet et helt maraton, før klok-
ken er 12. Jeg bliver med andre ord 
en af de ellers irriterende overskuds- 
husmors-perfektionistiske-dameblads-
kvinder med overskud til det hele. Som 
en ekstra økonomisk bonus finder man 
også ud af,  hvor mange penge man 
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kommer til at se mere sund og rask ud, 
komme i bedre kondition og får mere 
overskud. Der er derfor ingen tvivl om, 
at det er oplagt at skrive en artikel om 
netop ikke at drikke i forbindelse med 
månedens tema. Efter en hård weekend 
med blandt andet en vild tour de læse-
gruppe, hvor jeg har lovet mig selv end-
nu engang aldrig mere at drikke, siger 
jeg ja til udfordringen om en måneds 
afholdenhed. Det skal nok blive rart at 
prøve, tænker jeg først. Minuttet efter 
har jeg allerede fortrudt det gevaldigt og 
har om noget mest lyst til en iskold øl, 
selvom klokken kun har slået 12 på en 
mandag formiddag. 

Ingen tømmermænd lørdag morgen 
Der er cirka gået to ugers tid, siden jeg 
har nydt nogen som helst form for alko-
hol. Det har ikke været nemt. Når jeg har 
siddet til middag med familien og sagt 
nej til et godt gratis glas champagne og 
drukket vand, mens de andre har nydt 
god fransk rødvin, har det været lidt 
muggent. Eller når jeg har været i byen 
og været lidt misundelig på de andres 
branderter. Når jeg siger nej til alkohol 
er reaktionerne ofte, om jeg er gravid, 
skal køre hjem eller om jeg er nyreligiøs. 
Det er åbenbart meget unormalt som 
ung i Danmark ikke at drikke ved socia-
le arrangementer. Som ædru i en måned 
finder jeg da også hurtig ud af, hvor ofte 
man lige tager en kold øl en solrig eft-
ermiddag eller et glas vin til middagen. 
Det er skræmmende tit. Weekenden er 
som altid det sværeste tidspunkt, når 
man ikke må drikke. Især når man er 
til fødselsdagsfest, åbningen af den nye 



egentlig sparer, når man ikke skal give 
tyve kroner eller mere for en øl i byen 
eller bidrage til vinen til middagen. Det 
er da nogle helt klare fordele ved at tage 
en måned uden alkohol. 

Går jeg nu kold før 12?   
Jeg gjorde det sgu! Jeg tog en måned 
uden alkohol, og egentlig har det ikke 
været den mest forfærdelige måned i 
mit liv. Måske har den været en smule 
mere stille end normalt, men det er 
sam-tidig fedt at vide, at man ”sag-
tens” kan overleve og faktisk have det 
sjovt, uden at være påvirket af alkohol. 
Endelig er dagen kommet, hvor jeg må 

nyde den længe savnede kolde øl igen. 
Jeg har næsten ikke kunne sove og 
været meget spændt på, hvordan krop-
pen regerer, når man efter en måneds 
detox, forgifter den med alkohol igen. 
Bliver man nu fuld meget hurtigere end 
før, fordi kroppen ikke på samme måde 
er vant til øl? Perfekt timet er dagen, 
hvor jeg må drikke igen, dagen for årets 
kapsejlads. Klokken er endda ikke mere 
end otte, før den første morgenbitter 
kommer indenbords. Det er ikke rart. 
Slet ikke rart. Men siden hvornår har 
det været det? Rart er det dog, når jeg 
drikker den første tår øl. Følelsen af kold 
øl til kapsejlads med lækre pladser og 

godt vejr bliver ikke meget bedre. Jeg er 
sindssygt bevidst om ikke at bælle min 
øl, men i stedet tage det med ro. Jeg 
nægter simpelthen at gå kold før 12 og 
gå glip af klimakset til kapsejlads. For 
selvfølgelig bliver man naturligvis lidt 
mere påvirket, når man ikke længere er 
en hardcore dranker. I løbet af en uges 
tid, skal jeg indhente det forsømte og 
gå glip af de friske, tømmermandsfrie 
lørdag morgener. Livet skal jo leves og 
det indebærer i mit tilfælde at nyde et 
koldt glas hvidvin i solen, have en or-
dentlig brander på, uden at tænke på 
konsekvenserne dagen efter og nuppe 
en kold øl til fredagsbar. Så længe det 
bare ikke tager overhånd. 

                    Jeg gjorde det sgu! Jeg tog 
en måned uden alkohol, og egentlig 
har det ikke været den mest for-
færdelige måned i mit liv. 
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Hovedrengøring 
– rengøring af hovedet
Foråret er over os. Her følger lidt lommefilosofi om, hvor-
dan det skal udnyttes til det gode. 

”Du kom med alt det der var dig og 
sprængte hver en spærret vej og hvilket 
forår blev det!”. Sådan skriver Jens 
Rosendal i sin sang, som egentlig hand-
ler om forelskelse, men som kunne 
handle om så meget andet. Om dig og 
der hvor du står lige nu – godt halvvejs 
igennem semesteret, hvor der måske 
virkelig trænger til at ske noget, hvis det 
skal blive godt. Eller måske er du i virke-
ligheden forelsket. 

Ligegyldigt om det er fagligt eller per-
sonligt, så kan forårets fremkomst 
være en anledning til at overveje, hvor 

du står. Uanset hvad, så har du selv 
meget at sige i forhold til, hvad foråret 
skal bringe. Måske der i virkeligheden 
trænger til at blive gjort ligeså meget 
forårsrent i dit sind eller liv, som der gør 
i din lejlighed – hovedrengøring i bog-
stavelig forstand! 

Der skal luftes ud, ryddes op, tørres af. 
Vinteren har været frygtelig lang, men 
foråret er over os og det kan blive et 
fantastisk forår, hvis du er klar på for-
andringer og på at tage udfordringer 
op. Du kan måske føle metode, IP eller 
bachelor-opgaven står i vejen, men der 

vil altid være noget, der kan stå i vejen. 
Det gælder netop om at sprænge den 
forpulede vej! 

Det forsømte forår var noget, der hørte 
Metropolitanskolen og 20’erne til - det 
må ikke stå lige så slemt til på IFSK i 
dag. Rosendal skriver ligeså i sin sang, 
”Jeg stormed’ ud og købte øl” - og det 
at drikke øl i solen i uniparken må siges 
at være indbegrebet af forår. 

Hermed lidt højskoleinspireret stemning 
og en opfordring til at nyde foråret, som 
er over os! 

Tema:
Forårsrengøring
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Kandestøberen

6

3. I Frankrig er der umådeligt meget at se, de 
sydlige Cevennerbjerge er nok mit foretrukne 
sted, der er ikke så mange turister og maden 
er vidunderligt ligesom vejret, men Py-
renæerne er også fine, om end vejret dér kan 
drille; det franske baskerland er en god over-
raskelse, og én gang i livet (mindst) bør man 
opleve de 14 meters ebbe og flod på 
Bretagnes kanalkyst for dér at gå ud på hav-
ets bund udstyret med en citron og en skrue-
trækker for at spise sig mæt i østers. 

Kulinarisk er det bedste og billigste sted nok 
Bourgogne, men Perigord er også formidabel. 
En cykeltur over de norske bjerge op ad 
Setesdalen fra Kristianssand til Hardanger-
vidda, ud til fjordene og tilbage ind over Jo-
tunheimen, Dovre og Rondane kan bestemt 
anbefales. Man kommer i form, mens vejen 
stille og roligt går op ad dalene, og bagefter 
går de stejle hårnålesving meget lettere, men 
selvfølgelig skal udstyret være i orden – også 
til regn. Fysisk er det ikke så hårdt og psykisk 
lærer man meget om filosofiens ABC. Men det 
kræver meget af ledsagerne og forudsætter 
derfor et rigtig godt teamwork.

Peter Munk Christiansen
1. Jeg skal med min kone i vores sommerhus 
ved Vestkysten, og så får vi skiftende besøg 
af børn, familie og venner.
2. Vi har ejet sommerhuset i otte år, og vi er 
endnu ikke blevet trætte af at holde vores 
sommerferie der. Når det kommer, gør vi    
noget andet.
3. Hvis man kender Bjarne og Ole fra Lild 
Strand kan man altid få helt frisk fisk til 
meget overskuelige penge. Det fås ikke bed-
re.

Jørgen Møllers 
bedste rejsetip: 
“Lad være med 
at anskaffe en 
labrador”.

Nyt fra Statsrådet
Kære medstuderende!

Vidste du, at…

..du skal ansøge kandidatseminarer den 1.-10. maj, hvis du læser på 6. semester?

..der siden semesterstart er kommet flere læsegruppepladser i blandt andet Ubåden, og at 
vores studiemiljøudvalg arbejder for, at du og din læsegruppe får endnu flere?

..du kan like Statsrådet på facebook.com/statsraadet? Her kan du skrive på vores væg eller en 
privat besked, hvis du har forslag til, hvordan vi kan gøre studiet bedre for dig og dine med-
studerende. Det er også her, vi opdaterer om vores møder - som er åbne for alle - samt andre 
oplysninger, der er relevante for dig som studerende på IFSK. 

Vi glæder os til at høre fra dig! 

Med solrige forårshilsener
StatsRådet
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Studietur

#BudaPFest! 
Reportage fra den lille studietur

I april kom tiden igen til en af PF’s årlige studieturer, som denne 
gang gik til Budapest. Turen bød på en god blanding af både 
faglige og sociale arrangementer, som først og fremmest gav 
deltagerne et stort fagligt indblik i de Ungarske problematikker, 
men som også gav en masse gode venskaber på tværs af hold 
og årgange 

Onsdag d. 6. marts. Uroen ulmer på 
foreningsgangen. Der er langt flere 
fremmødte, end der er pladser til studi-
eturen. Inden panikken når at sprede 
sig alt for meget, er problemet heldig-
vis løst: Studieturen udvides. En måned 
senere er knap 40 IFSK’ere klar til at 
indtage Budapest. 

Debatten om højreekstremisme 
Omdrejningspunktet for det faglige pro-
gram var højreekstremisme i Ungarn. 
Vi mødtes med et par højreorienterede 
partier, heriblandt regeringspartiet. 
Dette foregik i verdens tredjestørste 
parlament, med en meget omfattende 
sikkerhedsprocedurerne, hvor passet 
ikke bare skulle tjekkes én men hele to 
gange. Dette blev varetaget af soldater 
med Sovjetlignende uniformer og vare 

de knap to timer. Den kaotiske start på 
dagen forstummede, da vi kom ind og 
så det flotte parlament, hvor vi bl.a. fik 
nasset os til gratis sandwich. Det var 
utroligt spændende at få parlamenta-
rikernes (til tider vilde) forklaringer på 
alt fra ændringer af landets forfatning til 
synet på romaer, hvor sidstnævnte blev 
mødt med skarpe spørgsmål fra grup-
pen.

Turen bød også på et besøg hos Central 
European University, hvor en profes-
sor holdte oplæg om Ungarns politiske 
situation, og vi mødtes med en men-
neskerettighedsgruppe og fik deres syn 
på situationen. Vi slog desuden et smut 
forbi den danske ambassade, hvor vi fik 
den danske holdning til Ungarns situa-
tion lige nu. Professorens, ambassadens 

og menneskerettighedsgruppens oplæg 
stod i stor kontrast til, hvad vi hørte på 
parlamentet.

Cykelture og socialt sammenværd 
Turen indeholdte dog også meget an-
det end blot det faglige. Vi fik blandt 
andet udforsket byen gennem en cykel-
skattejagt, hvor vi fik lært hinanden at 
kende og kom omkring og så forskellige 
seværdigheder, hvilket vi fik til opgave 
at skulle dokumentere gennem billeder, 
nogle mere kreative end andre. Vin-
derne blev kåret den sidste aften.
 
 Vores indkvartering foregik på et meget 
farvestrålende og stemningsfyldt hostel, 
hvor vi boede på tre store værelser, så 
privatlivet var småt, men fællesskabet 
var stort. Generelt kunne man ikke und- 
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gå at få en masse nye venskaber på 
turen, da stemningen og lysten til at 
lære hinanden at kende var stor blandt 
alle deltagere. Aftenerne stod i det so-
ciales tegn, og her var der mulighed for 
at lære hinanden endnu bedre at kende.

Nattelivet i Budapest var noget for sig 
og kan opsummeres i ét ord: Ruinbar! 
Her befandt vi os i en bar, indrettet i 
en gammel bygning med vægge, som 
stod råt, og indretningen bestående af 
diverse udslidte møbler samt psykadel-
iske effekter. Den første bytur startede 
for drengenes vedkommende her, da 
den anderledes stemning og de bil-
lige øl lokkede. Pigerne havde i stedet 
fået blik for en cocktailbar, hvor de nød 
lækre drinks. Aftenen efter var vi dog 
alle på ruinbar, da pigerne selvfølgelig 
ikke skulle gå glip af denne oplevelse! 
Vi sluttede vores sidste aften med en 
fælles middag og en meget vild nat på 
en af de andre, nærliggende barer.

En ting er helt sikkert; at deltage i en 
studietur på Statskundskab er ikke no-
get, man fortryder. Det er en rigtig god 
mulighed for at møde nye mennesker 
på tværs af årgangene, mens man sam-
tidigt udforsker et spændende fagligt 
indhold. Herfra skal der derfor lyde en 
stor opfordring til alle, om at tage med 
på de fremtidige studieture.

               Aftenerne stod i det socia-
les tegn, og her var der mulighed 
for at lære hinanden endnu bedre 
at kende. 

Fortsættes på næste side...



Bliv klogere på dine svage og stærke 
sider i dit studie- og arbejdsliv
- Som statskundskaber kan du nu få lavet en personlig Garuda fokusprofil

AU Career

Scan koden og book en tid:

BUSINESS AND SOCIAL SCIENCES                                    

AARHUS                                  
UNIVERSITET                             AU

 

Med fokusprofilen kan du blive mere afklaret omkring, 
hvad du fokuserer på i dit daglige arbejde, og den kan 
bl.a. bruges til at sætte ord på dig selv i forhold til CV- og 
ansøgningsskrivning.

eller læs mere på career.au.dk

Årskortet for dig mellem 18 og 28 år
Fri adgang til ARoS

1 gratis ledsager 
Rabat i Art Café & ARoS Shop

Rabat i Art Restaurant
ARoS27 events

1 år     200,-

Pssst..

aros.dk/aros27

Annika von Hausswolff, I Am the Runway of Your Thoughts, 2008 

AnnikA von HAusswolff 
It all ends wIth a new begInnIng
26.04 - 11.08

Interview med 
de to arrangører, 

Christina og 
Mikkel

Forventninger
Her efter studieturen kan Christina og Mikkel se tilbage på en tur, 
som levede op til alle deres forventninger. De indrømmer dog, at 
det også var hårdt at være arrangører, samtidigt med at man skulle 
deltage aktivt i alle de sociale arrangementer. At arrangere studi-
eturen er noget helt andet end blot at være almindelig deltager. 
Men både Christina og Mikkel er enige om, at selvom det er hårdt, 
er det vildt fedt at se det hele klappe. Alt i alt har det været en 
virkelig god tur. 

Udfordringer
At arrangere en studietur kræver naturligvis 
et stort planlægningsarbejde, med behov for 
både tålmodighed og grundighed. Mikkel 
beskriver processen, som værende lidt af et 
koordinationshelvede engang imellem, da der 
er så mange brikker, som skal passe sammen. 
Begge arrangører lægger dog vægt på, at det 
programmæssigt var fantastisk, at der sker så 
meget interessant på den politiske front lige nu, 
så det ikke var så svært at planlægge aktuelle 
og spændende arrangementer. 

Den store studietur
Mange er allerede nu interesseret i PF’s næste tur ud 
i verden. På denne front lover Christina, at den næste 
studietur bliver endnu federe. Her vil der være flere 
midler og flere dage til rådighed, hvor der blandt andet 
også bliver tid til et mere kulturelt præg. Hvor i verden 
turen kommer til at gå hen, må vi stadig vente spændt 
på, men arrangørerne opfordre alle til at sparre op 
allerede nu, for ”det bliver virkelig fedt!”. 



Årskortet for dig mellem 18 og 28 år
Fri adgang til ARoS

1 gratis ledsager 
Rabat i Art Café & ARoS Shop

Rabat i Art Restaurant
ARoS27 events

1 år     200,-

Pssst..

aros.dk/aros27

Annika von Hausswolff, I Am the Runway of Your Thoughts, 2008 

AnnikA von HAusswolff 
It all ends wIth a new begInnIng
26.04 - 11.08
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Interview

Nicolai Wammen: Vi skal ikke 
med på Englandsbåden
I starten af april var Nicolai Wammen i Århus for at tale om em-
neejerskab med Rune Stubager og PF. Han fik også tid til en snak 
med Kandestøberen om Europa og hans tid på IFSK.

I starten af april var Nicolai Wammen 
på tur. I løbet af få dage skulle han til 
møde hos Socialdemokraterne i Århus, 
til Flensborg, til Kiel og på besøg på Fyn. 
Ind i programmet havde den tidligere 
borgmester, der nu er Europaminister, 
fået plads til et besøg på sit gamle in-
stitut. Her var han for at tale om em-
neejerskab i dansk politik sammen med 
Rune Stubager, og han fik også tid til at 
snakke med Kandestøberen om sin tid 
på instituttet og sine tanker om Europa 
lige nu.

“Jeg har brændt for politik lige så længe, 
jeg kan huske,” forklarer Nicolai Wam-
men, da han skal fortælle, hvorfor han 
begyndte på statskundskab. Så meget, 
at han i løbet af studietiden blandt an-
det var formand for Frit Forum Århus og 
medlem af Byrådet i Århus Kommune, 
så han måtte skippe forelæsninger og 
forlænge sit studie. 

Et studie han var glad for, fordi han både 
var praktiserende politiker og samti-
dig lærte om teorien bag, og som han 
siger: ”Det gode ved statskundskab er, 
at man kan være politisk nørd uden at 
blive kritiseret for det. Statskundskab er 
jo et sted med utroligt mange tidligere 
elevrådsformænd, der får lejlighed til at 
opdage, at de ikke er de eneste i verden, 
der har det på den måde.”

Et Europa i krise
Siden regeringsskiftet i 2011 har Nico-
lai Wammen været Europaminister, 
og han havde ansvaret for det danske 
EU-formandskab i foråret 2012. EU er 
i krise: Demokratisk krise, økonomisk 

krise, gældskrise, arbejdsløshedskrise, 
og i sydeuropæiske lande kan man se 
plakater af Angela Merkel med Hitler-
skæg. Man kunne spørge, om det er 
godt for det europæiske sammenhold, 
og hvordan en minister for et parti, der 
går ind for et stærkt europæisk sam-
arbejder, ser på situationen:
”Krisen, der er nu, giver sig også udslag 
i opbakning til ekstreme bevægelser og 
partier rundt omkring i Europa. Det er 
noget skidt for fællesskabet.”

Merkel-Hitler-sammenligningerne er 
uværdige og hører ikke til i Europa 
anno 2013, mener Nicolai Wammen, 
men peger dog samtidig på, at det hele 
ikke står så slemt til: ”Når det gælder 
Grækenland, så har man faktisk oplevet, 
at de 26 andre lande i EU går ind og 
rækker en hånd frem til Grækenland for 
at hjælpe dem.”

Et EU i to tempi
Så der er selvfølgelig kræfter i Europa, 
der trækker i retning af mere samar-
bejde. Specielt eurozonen arbejder for 
eksempelvis stabilitetsfonde og banktil-
syn. Det er imidlertid ikke kun i Sydeu-
ropa, at der er stemninger mod Europa. 
David Cameron, den britiske premier-
minister, holdte for få måneder siden en 
tale, hvor han talte for, at Storbritannien 
skulle sætte foden på bremsen i forhold 
til EU. Hvilken fremtid er der for Europa? 
Et EU i to tempi, et mere integreret EU? 

Hvad mener du om et EU i to tempi?
Grundlæggende vil vi se, at man vil 
forstærke samarbejdet mellem landene. 
Specielt indenfor eurozonen, men også 
mellem de 27 andre lande. Så er der 
selvfølgelig lande som Storbritannien, der 
ønsker at trække sig ud af dele af samar-
bejdet. Regeringens holdning er, at Dan-
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mark skal placere sig så tæt på kernen af 
EU som muligt – vi skal ikke hoppe med 
på Englandsbåden. Danmarks interesser 
stopper ikke ved grænsen.

Men uanset hvad Danmark gør, er det 
så en god idé, at England trækker i en 
anden retning?
Det er den britiske beslutning. Det er jo 
ethvert lands eget valg. Set fra et dansk 
synspunkt ønsker vi, at Storbritannien 
skal være med i så meget som muligt, 
men hvis de vælger at gøre noget andet, 
hverken kan eller vil vi forhindre dem i det. 
Vi kan sige, at det bliver ikke med os om 
bord, vi vil noget andet med EU. 

EU er ved en korsvej, hvilken vej skal 
Danmark gå?
Danmark skal være med i mere af EU, end 
vi er i dag, blandt andet i form af folkeaf-
stemninger om rets- og forsvarsforbe-
holdet, men også ved at vi engagerer os 
i en række andre spørgsmål, blandt andet 
hele diskussionen omkring banktilsynet. 

Her har Storbritannien jo ikke ønsket at 
sidde med ved bordet. Men der er selvføl-
gelig en begrænsning på, hvad vi kan 
gøre, i form af forbeholdene, og det har vi 
fuld respekt for.

Hvad fremtiden bringer
EU-formandskabet var Nicolai Wam-
mens hidtil største politiske udfordring.  
Med den overstået arbejder han nu på 
en europapolitisk aftale mellem parti-
erne i Folketinget. Selvom hans studi-
etid handlede meget om det politiske 
arbejde, har der aldrig været en større 
plan bag det hele, og det gælder også 
for fremtiden:
”Hvad jeg laver om et eller to år, er jo no-
get som både vælgere og andre har stor 
indflydelse på. Det er jo ikke til at sige, 
hvornår der bliver truffet beslutning om 
det.”

 
Tidslinje
Født 1971, opvokset i Århus
1996-97: Formand for Frit 
Forum Århus
2001: Cand.scient.pol., IFSK
2001-05: MF’er, finanspoli-
tisk ordfører
2006-11: Borgmester i Århus
2011: MF’er og Europa-
minister

“           Jeg har brændt for 
politik lige så længe, jeg kan 
huske.
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Artis Pabriks: 
Lettisk forsvarsminister med ph.d. fra IFSK

Den lettiske forsvarsminister Artis Pabriks vendte for en kort 
bemærkning tilbage til IFSK, hvor han tog sin ph.d., da han tors-
dag d. 11. april afholdt en gæsteforelæsning under overskriften 
“Global and Regional Challenges to the Baltic Sea Region.”

Artis Pabriks har siden november 2010 
vare- taget posten som forsvarsminister 
i Letland, hvor han er medlem af landets 
største parti ”Enhed” - en centrum-
højre sammenslutning bestående af tre 
partier. 

Ifølge Pabriks er Rusland stadig en 
stor udfordring for Letland udtrykt på 
to fronter: Letland påvirkes eksternt 
af Rusland og Putins adgang til magt, 
mens den russiske udfordring internt 
udtrykkes ved den ulmende etniske 
heterogenitet bestående af et stort rus-
sisk mindretal på omtrent 25 pct., som 
støttes af Rusland. Disse udfordringer 
skal ifølge Pabriks løses gennem EU og 
NATO, som i fremtiden skal kompensere 
for et svækket USA. 

Udfordres af Rusland
”Hvad vil Rusland have fra Letland i 
dag?” lød et spørgsmål fra salen. Pabriks 
omformulerede det til spørgsmålet: 
Hvad vil Rusland have for sig selv i dag? 

Det siges, at den lettiske forsvarsmin-
ister forventes at tale med store bog-
staver over for Rusland, og med Pabriks 
i embedet synes dette ikke at være en 
undtagelse. 

Offentligt har Pabriks udtalt sig kritisk 
over for Rusland eksempelvis i forbind- 
else med mistanke til spionagesager i 
Rusland, eller som da han på sin Twitter 
d. 1. februar 2013 udtalte sig om Rus-
lands militære øvelser nær Baltikum: 
”Russia should share more info with 
NATO about military exercises the coun-
try conducts near Baltics[…]”. 

Nogen vil måske indvende, at truslen 
fra Rusland er overvurderet - Ruslands 

militære udfordringer på sigt taget i 
betragtning - og NATO har da også for 
nyligt meldt ud, at Rusland ikke længere 
er en trussel. Pabriks kan da heller ikke 
forestille sig en situation, hvor Rusland 
bruger hard power mod Letland, men i 
stedet forventer han mere soft power i 
fremtiden.

Rusland kan eksempelvis indirekte 
udøve magt ved at oprette flere ikke-
frie russiske TV-stationer, som også er 
tilgængelige i Letland. Det synes måske 
ikke umiddelbart som værende et effek-
tivt instrument, men når hver fjerde ind-
bygger i Letland er russer, hvormed Let-
land er hjemsted for Baltikums største 
russiske mindretal, udfordrer Rusland 
den etniske heterogenitet i landet.

Ifølge Pabriks er den største udfordring 
i forbindelse med det russiske mindre-
tal at få dem til at føle sig som baltiske 
borgere – og ikke russiske. I Letland 
har letterne og russerne længe været 
adskilt, hvor eksempelvis muligheden 
for at sende børnene i russiske børne-
haver er med til at reproducere denne 
diversitet. I stedet skal udviklingen gå i 
retningen af en kollektiv identitet blandt 
Letlands indbyggere. 

Forsvarspolitik i fremtiden
Letlands tætteste og mest betroede 
samarbejdspartnere er de nordisk-
baltiske lande, hvor især Sverige og 
Finland fremhæves. I NATO-spørgsmål 
hindres dette samarbejde dog af, at 
hverken Sverige eller Finland er med i 
NATO, hvorfor Letland er afhængig af at 
samarbejde med EU i forsvarspolitiske 
anliggender.

Lige nu svækkes USA’s rolle. Ifølge 
Pabriks er løsningen på et svækket USA 
i store træk et styrket EU. Han spår, at 
USA trækker sin indflydelse ud af Eu-
ropa i det næste årti, hvilket bevirker, 
at EU i højere grad skal stå på egne 
ben, fordi USA ikke kommer EU til und-
sætning. Pabriks ser ikke fred som en 
selvfølge, men anskuer investeringer i 
militær som en investering i fred. 

I logisk konsekvens heraf ser Pabriks 
gerne, at der sker en øget integration 
på forsvarsområdet i EU, ligesom han 
ønsker en fælles løsning gennem et 
øget samarbejde mellem EU og NATO. 
Oprindeligt var Pabriks egentlig mere 
nationalistisk anlagt, men som han selv 
siger, har han nok bevæget sig mod en 
mere føderalistisk orientering.

“             Russia should share 
more info with NATO 
about military exercises 
the country conducts 
near Baltics.

Reportage
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Dagens bedste 
overspringshandling
Ud af det blå dukkede der små sjove klip op på nettet om 
hverdagen på IFSK. Siden hedder IFSK AU’s Tumblr og klip-
pene er hurtigt blevet en fast overspringshandling hos 
mange studerende. Kanden tog derfor en snak med folkene 
bag siden om, hvordan ideen opstod, hvor ideerne til klip-
pene kommer fra og hvorfor de gerne vil være anonyme. 

Klippene varer ikke mere end et par 
sekunder og omhandler alt fra et klip 
med en kat, der ikke kan nå over på 
den anden side af muren med over-
skriften: ”Velkommen til kandidaten” 
eller Bambi, som ikke kan gå på isen 
med overskriften ”Arbejdsbelastningen 
på 2. semester”. 

Kan I kort beskrive, hvad IFSK AU’s 
Tumblr er, til de af vores læsere, der 
ikke kender til konceptet endnu?
Tumblr er en side, der bruges til mikro-
blogging. Det er altså Statskundskab 
ved Aarhus Universitets helt egen ”mi-
kroblog”. Der kommer dagligt 1-3 gif-
animationer (et billede i bevægelse), 
som ledsages af en kort tekst. Teksten 
og billedet beskriver tilsammen nogle af 
de sjove ting ved studiet.
 
Hvordan opstod ideen til IFSK AU’s 
Tumblr?
Vi fik første gang øjnene op for denne 
måde at bruge Tumblr på, da vi så stud.
jur’s side i slutningen af januar. Vi tænk-
te, at der nok snart kom en tilsvar-ende 
side for statskundskab, hvilket delvist 
blev bekræftet da stud.BSS kom til 
verden i starten af marts. Det blev dog 
hurtigt ret klart, at et mere passende 

navn til deres side ville være stud.ASB. 

Vi vurderede kort herefter, at hvis 
statskundskab skulle have deres egen 
side, måtte vi selv lave den.

Hvor får I inspiration til de forskellige 
indslag på siden? 
Cirka halvdelen af vores indslag kom-
mer fra materiale, som folk sender ind. 
Den anden halvdel finder vi inspiration 
til på Reddit, Imgur og andre af inter-
nettets mørke kroge. En mindre del af 
gif-animationerne er hjemmelavede.

Vi holder os løbende opdateret på eks-
empelvis stud.BSS, for at sikre os, at 
vi ikke kommer til at bruge de samme 
gif’er som dem.

I har lagt vægt på, at være anonyme - 
hvorfor denne anonymitet? 
Vi har valgt at være anonyme, af samme 
grund som Superman, Batman og Spi-
derman – det er bare sejt. Det giver 
siden en smule mystik, som nok er 
meget sundt for en side som denne. 
Desuden kommer man unægtelig til at 
træde nogen over tæerne, når man laver 
en slags satire. Så må folk være sure på 
siden, og ikke på os.

Håbet er, at siden skal være selvforsyn-
ende med sjove indslag (i form af folk 
der sender ind til os). Således kommer 
siden virkelig også til at repræsentere 
Institut for Statskundskab, og ikke os 
personligt.

Er der noget til sidst, I gerne vil have 
med i artiklen? 
En lille opfordring til alle: Send meget 
gerne dit bidrag til os på ifskau@gmail.
com. Der er rimelig fri fantasi om, hvad 
indslagene kan indeholde, bare der som 
minimum er en gif-animation og en sjov 
tekst. Håbet er som sagt, at siden kan 
blive selvforsynende med sjove indslag 
fra en bred vifte af de studerende ved 
IFSK AU.

Interview

 
Fakta om IFSK AU’s Tumblr
- Se indslagene fra IFSK AU’s 
Tumblr på http://ifskau.tumblr.com 
eller find siden på facebook under 
samme navn.
- Siden har i skrivende stund haft 
28.767 besøgende på siden, hvoraf 
7.792 er unikke besøg. Facebook-
siden har 690 likes.
- Forslag til ideer modtages gerne 
på mail: ifskau@gmail.com.  

“         Vi har valgt at være anonyme, af 
samme grund som Superman, Bat-
man og Spiderman – det er bare sejt.
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Nye vinde over 
Kandidatforeningen
Det må have været med en klump i halsen, at den gamle be-
styrelse i Kandidatforeningen indkaldte til ekstraordinær  gene-
ralforsamling med henblik på at afgøre Kandidatforeningens 
skæbne: skulle den leve eller dø? Udfaldet blev, at den skulle 
leve.

Jeg har taget en snak med foreningens 
nye formand, Jakob Sevelsted, om 
Kandidatforeningens nye bestyrelse og 
dens visioner.

Kandidatforeningens genfødsel
Da du blev valgt ind i bestyrelsen på 
den ekstraordinære generalforsamling, 
havde kandidatforeningen kniven for 
struben, idet kun to bestyrelsesmed-
lemmer var blevet valgt på en gene-
ralforsamling med cirka ligeså mange 
fremmødte. Hvad har I tænkt jer at gøre 
for at redde foreningen?

Jeg tror ikke din dommedagsretorik 
er passende her. Kandidatforeningen 
har tidligere været i en lignende situ-
ation, men den lever fortsat og bliver 
formentlig ved med det – ligesom med 
Bjarne Riis og cykelsport. Vi har i hvert 
fald tænkt os at gøre vores ypperste for, 
at foreningen igen kan blomstre, for det 
er klart, at behovet for Kandidatforenin-

gen er til stede. Man kan sammenligne 
vores ambitioner med Noahs Ark i Det 
Gamle Testamente, idet vi bevarer nogle 
elementer – eksempelvis de faglige 
kurser og Erhvervsmessen – mens 
resten oversvømmes og bygges op igen. 
Det gælder nok i udpræget grad den so-
ciale facet af foreningen.

Det er blandt andet gennem samarbe-
jde, at vi ønsker at realisere nogle af 
vores ambitioner. Selvfølgelig har Kan-
didatforeningen nogle kerneområder, 
som bedst varetages alene – det gælder 
eksempelvis Erhvervsmessen - men på 
andre områder mener vi, at det gavner 
vores medlemmer mest at søge samar-
bejde med andre foreninger og organ-
isationer.

En stærk opstilling 
En af nøglerne til succes er ifølge Ja-
kob erfaring. Flere af medlemmerne 
i Kandidatforeningens nye bestyrelse 

har nemlig tidligere prøvet kræfter med 
foreningslivet. Det glæder både Jakob, 
der har siddet to år i bestyrelsen for PF, 
men også Trine Fjendbo fra Statsrådet 
og Stine Bonde, tidligere redaktør for 
Kanden, kommer med en vigtig ballast.
Det spiller selvfølgelig ikke en af-
gørende rolle, at en del af os har erfa-
ring fra tidligere, men omvendt er det 
selvsagt noget, der kan være med til at 
give os momentum, mener Jakob, der 
dog peger på entusiasme og dedikation 
som de afgørende parametre. 

Kandidatforeningens fremtid
Jeg beundrer deres engagement, til 
trods for det ringe egennyttige pay-off. 
Her er en genuin interesse i at kæmpe 
for de studerende og for den bedst mu-
lige kandidatuddannelse på IFSK. Må 
Kandidatforeningen bestå mange år 
endnu!
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Indlæg

“ Vi har i hvert fald 
tænkt os at gøre vores 
ypperste for, at forening-
en igen kan blomstre, for 
det er klart, at behovet 
for Kandidatforeningen 
er til stede.



Kapsejlads 2013:
Sol, sved og øl
”Eufori! Ekstase!” Sådan lød Esben Bjerre og Peter Falktofts 
kommentarer, da Umbilicus vandt dette års Kapsejladsfinale. PF 
padlede sig ikke videre fra første heat, men tog en sejr over ØF 
med hjem som trøstepræmie. 

Igen i år var energien i Universitets-
parken på sit højeste, da årets Kapsej-
lads løb af stablen. Allerede fra kl. 06.00 
var fremmødet af forventningsfulde 
studerende fra alle hjørner af universi-
tetet imponerende. Og det var der god 
grund til, for dagen bød på masser af 
solbrændt hud, humørfyldte konferen-
cierer, sitrende spænding og uforudsete 
resultater. 

Monte Carlo indtager scenen
Fulgt af det famøse nøgenløb og borg-
mester Jacob Bundsgaards åbningstale, 
fandt to af dagens hovedpersoner ende-
lig sin plads i parken. Dagens kommen-
tatorer, Esben og Peter fra P3’s Monte 

Carlo, ankom som hjemvendte konger 
båret i velourbetrukne stole. Anført af 
pigegarden, blev de eskorteret ud til den 
kolonihavelignende ø i en kajaktrukket 
båd, hvorefter de herre hejste The State 
of Mind, Monte Carlos eget flag, og så 
kunne festlighederne rigtig begynde. 

Let the game begin!
Dagens første heat bestående af Um-
bilicus, PF, @lkymia og ØF var allerede 
fra starten vurderet til at blive action 
packed. Statskundskabernes langside 
dirrede af spænding og kampgejst alle-
rede under deltagernes introer, hvor vi 
blandt andet fik fornøjelsen af Batman, 
Mulan og Dexter. Dog var alle klar over, 

at en politologisk sejr ville kræve noget 
helt exceptionelt fra vores hold, da vi var 
oppe imod sejladsens to ubestridte fa-
voritter, ØF og Umbi. Under hele heatet 
kæmpede PF en brag kamp, hvor et fejl-
spring fra økonomernes side var med til 
at sikre os en flot andenplads i det ellers 
konkurrenceprægede heat. Med løftet 
pande kan politologerne se tilbage på 
en flot placering og på en sejlads, som 
bestemt er en af de bedste i flere år. 

Det skal allerede nu indrømmes, at and-
et og tredje heat blev afviklet med en 
anelse mindre opmærksomhed, hvor 
det gode selskab, vejret og de kolde øl 
i stedet blev midtpunkt. De to rester-

Reportage
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HVEM DELTOG?

Umbilicus  (Medicin)
Politologisk Forening (Statskund-
skab)
@lkymia (Kemi)
Økonomisk Forening  (Økonomi)

FUT (Ingeniørerne)
Ambrosia  (VIA University College)
Apollonia  (Tandlægeskolen)
Svederen (Lærerne)

Humbug  (Arts)
Fuld Fontex/Kein Cortex (Psykolo-
gerne)
F.U.C.K. (Idræt)
TÅGEKAMMERET (Matematik, 
fysik datalogi, nanoteknologi, IT og 
matematik-økonomi)



ende heats forløb dog således, at heat 
to sendte Apollonia (tandlægerne) videre 
til finalen, efterfulgt af Fuld Fontex/Kein 
Cortex (psykologerne) i heat tre.

Det Gyldne Bækken finder tilbage
Efter en lang dag på plænen stod final-
en endeligt. På statskundskabsfløjen 
fandt Kanden sig selv heppende på 
de ellers til tider meget tøsefnidrende 
psykologer, da det alt andet lige ville 
være dejligt at se andre end medicin-
erne hive sejren hjem. Der blev kæmpet 
en hård kamp, hvor psykologerne indtil 
sidste banelængde var lige i hælene 
på medicinerne, som alligevel var dét 
hurtigere og endte i mål som vinderne. 

Medicinerbakken eksploderede af jubel, 
og Umbi fik den sejr, de havde ventet på 
de sidste to år. Det Gyldne Bækken fandt 
endnu engang tilbage på mediciner-
hylden, hvor det får lov at stå, indtil de 
igen næste år bliver udfordret.  

Alt i alt var årets Kapsejlads en stor 
fornøjelse, hvor selv vejret var med, ind-
til sidste sejlads var sejlet. Underhold-
ningen var hele dagen en fornøjelse, 
ikke mindst Esben og Peter, som tyde-
ligvis nød at være tilbage i skønne, sol-
beskinnede Aarhus. Kandestøberen ser 
nu frem til næste års arrangement, hvor 
vi naturligvis håber på at se PF sejle sig 
hele vejen i finalen. 

 
KANDEN ANMELDER: KAPSEJLADS 2013 

Stemningen: 

Konferenciers:   

Vejret: 

Lyden: 

Maden: 

Toiletfaciliteterne: 

Pladsens indretning: 





BILLEDREPORTAGE: 
Kapsejladsen 2013



Interview

Jøder, muslimer og 
andre følsomme emner
Det er efterhånden ved at være nogle uger siden, at debatten 
om chikane af jøder på Nørrebro var oppe i medierne. Debat-
ten kredsede i høj grad om muslimers rolle i denne chikane og 
om en uretfærdig behandling af jøderne i forhold til muslimerne. 
Hvor Enhedslisten, som ellers normalt går brændende ind for 
ligestilling, var larmende stille i denne debat, var blandt andet 
Dansk Folkeparti engageret.

Kandestøberen har derfor mødt Dansk 
Folkepartis næstformand og  Israel-en-
tusiast, til en snak om  jøder og mus-
limer, nuancering af Dansk Folkepartis 
syn på ”fremmede” og andre følsomme 
emner.

Hvordan vil du beskrive Dansk 
Folkepartis generelle syn på Israel 
og jøder?
Politisk ser vi Israel som en demokratisk 
forpost i et udemokratisk område. Det 
er en slags demokratisk oase i en ørken 
af feudalstater, som lever efter nogle, i 
vores øjne, utroligt gammeldags prin-
cipper – også politisk. Vi ser Israel som 
en del af den Vestlige verden. 

Vil du sige, at det er fordi Israel er 
demokratisk, at Dansk Folkeparti 
sympatiserer med jøderne i Dan-
mark?
Det ved jeg ikke, om vi gør. Jeg sympa-
tiserer ikke med Bent Melchior (red. 
tidligere dansk overrabbiner). Jøder 
er også et vidt begreb. Vi har bunker 
af jødiske medlemmer hos os. De pol-
ske jøder i Danmark fx, de stemmer 
næsten alle sammen på os, men de 
gamle jødiske slægter her kan ikke for-
drage os. Jeg vil ikke sige,  jeg støtter 
jøderne – jeg støtter Danmark,  og så 
støtter jeg Israel. Jeg støtter heller ikke 
alle kristne – der er nogen, der ikke er 
til at holde ud. Jeg støtter Israel, og så 

er jeg glad for jødedommen i forhold til 
islam. Det er væsentligt for mig at sige, 
at jeg synes vi har en jødisk-kristen tra-
dition, som også Grundtvig talte om, 
som et fundament for Vesteuropa og 
for civilisationen - og så har vi islam, 
som i mine øjne er en fare for civilisa-
tionen i kraft af den måde, traditionen er 
bygget op på. Og det er ikke fordi, jeg 
nødvendigvis synes, at alle muslimer er 
dumme. Det er systemet islam, der er en 
trussel mod den vestlige verden. 

Kan du prøve at beskrive dit forhold til 
islam eller muslimsk kultur?
Jeg ved ikke så meget om islam, som 
jeg ved om jødedommen og kristen-
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dommen, men som årene er gået, 
ved jeg mere og mere. Det pudsige 
er, at hvis du spurgte mig, mens jeg 
var gymnasieelev, var det ikke noget, 
jeg anede noget om. Det var ikke en 
debat, vi havde i 70’erne. Efterhånden 
er vi blevet uddannet i islam. Vi lærer 
mere og mere. Og jo mere jeg lærer, jo 
mere vrangvillig bliver jeg over for den 
religion, fordi jeg mener, den er et poli-
tisk system. Blandt de ortodokse jøder 
findes der det samme politiske system. 
Deres liv er indrettet efter toraen, på 
samme måde som islamister indretter 
deres liv efter koranen. 

Tænker du så ikke, at der også er 
forskel blandt muslimerne, som der 
er forskel blandt jøderne?
Jo, det tror jeg bestemt, der er. Men 
det, jeg bare konstaterer, er, at når is-
lam kommer i flertal, så går det galt. 
Der er ingen af de islamiske lande med 
muslimsk flertal, hvor man har et de-
mokrati efter vores begreber. Systemet 
går  bare ikke og social elendighed føl-
ger med. Der er en defaitistisk holdning 
til, at man giver sig til at bede i stedet 
for at handle. Den tanke tror jeg ligger 
implicit i islam.

Men gælder det ikke for ekstrem-
isme generelt, uanset hvilken reli-
gion der er tale om, at man beder i 
stedet for at handle?
Det kan godt ske, at der er nogle steder, 
hvor det er sådan. Jeg tror bare, det er 
en del af islam, at man tror på, at Gud 
nok skal sørge for en. Det er ikke så 
meget, at man tror på, at der er en 
stærk Gud, men det er, at man laver en 
samfundsindretning, hvor der indføres 
sharia-love. Islam vil ikke tillade, at der 
er et system, der står over sharia. Jeg 
synes, det er væsentligt at adskille re-
ligion og stat, men det vil islam ikke. I 
det øjeblik vi får et flertal af muslimer i 
Danmark, er det slut med demokratiet. 
Ligegyldigt hvor henne det er, stem-
mer man sig i øjeblikket til sharia-
lovgivning. I islamiske lande er det, at 
gå ind for sharia-lovenes indførelse, 
et rigtig godt salgskneb, hvis man vil 
vælges til et valg. Her i Danmark er det 
noget med flere sygehuse. 

I din kronik i Politiken d. 2. marts, 
skriver du bl.a. om, hvorfor islam 

skal begrænses i Danmark og bru-
ger især jødedommen som et kon-
trasterende eksempel på en toler-
ant og åben religion. Bent Melchior 
kommenterer dette med at sige, 
at han har på fornemmelsen, at 
jødedommen bliver misbrugt som 
redskab til at slå islam i hovedet. 
Hvad tænker du om denne påstand? 
Er DF’s loyalitet overfor Israel og 
jøderne oprigtig?
Nu skal vi lige slå fast, at Bent Melchior 
ikke er jødernes konge. Han er en af 
mange, som aldrig har kunnet fordrage 
Dansk Folkeparti. Han er en af dem, der 
mener, at hvis man sidder lige så stille 
og søger dialog og taler pænt til folk, så 
skal det nok gå. Han er min politiske 
modstander, men han er ikke min mod-
stander, fordi han er jøde. Han mener, 
at hvis man kritiserer islam, skaber det 
fare for jøderne, hvor jeg siger, at hvis 
ikke vi kritiserer islam, når vi føler for 

det, er vi på vej til at lade os under-
trykke.

Islamkritiske bevægelser som Stop 
Islamisering af Danmark og Danish 
Defense League har benyttet sig af 
det israelske flag under flere af de-
res demonstrationer. Hvad er din og 
DF’s holdning til den slags bevæ-
gelser? 
Jeg synes, at alle der kritiserer islam 
gør en fantastisk god indsats, for de 
SKAL kritiseres. Jeg er politisk uenig 
med dem, ligesom jeg er uenig med 
Enhedslisten eller SF, men de har 
lige så stor legalitet og ingen i denne 
verden kan tage patent på det israels-
ke flag.

Fortsættes på næste side...



Men tror du ikke det kan skade folks 
syn på Israel, hvis det er sådan nogle 
grupper, der bruger flaget?
Nej. Jeg holder meget af det israelske 
flag. Jeg kan ikke lide, når det bliver 
brændt, men jeg skal ikke stille mig til 
dommer over, hvem der bruger det. Vi 
kan ikke gå rundt og teste, hvordan folk 
er for at vurdere, om de må bruge et flag. 

Ser du det at være pro-israeler som 
ensbetydende med at være anti-
islamisk?
Nej, det gør jeg bestemt ikke. Men når 
man går med Israels flag, siger det mig, 
at man går ind for demokrati, og at man 
også går imod de kræfter, der vil Israel 
til livs. Jeg hylder demokratiet i Israel og 
jeg synes, det er en vestlig forpost.

Mener du så godt, at man kan være 
pro begge dele?
Jeg taler ikke imod muslimerne. Jeg 
mener, at det er en anden type konflikt. 
Jeg ser islam som en stor fare, som for 
mig er det samme som en kommunis-
tisk fare. Jeg mener ikke, at islam er en 
religion, men et politisk system, og det 
bekæmper jeg, for jeg bryder mig ikke 
om dét politiske system, ligesom jeg ikke 
bryder mig om det kommunistiske sys-
tem. Men det betyder ikke, at jeg ikke 
kan lide kommunister. Det er ismen i sig 
selv. Når man vil indrette samfundet på 
en bestemt måde ud fra det kommunis-
tiske manifest eller koranen, så agerer 
man politisk. Og så har jeg som politiker 
fuld ret til at kritisere det.

I forhold til den chikane, der har været 
af jøder på Nørrebro, hvor tror du at 
den nyopståede antisemitisme ud-
springer fra?
Den kommer fra muslimske, hovedsage-
ligt palæstinensiske unge. Der er ikke 
nogen andre, der truer jøderne i Dan-
mark.

Ser du det som vigtigt at bekæmpe 
fremmedhad generelt, inklusiv 
fremmedhad over for muslimer? 
Ja, selvfølgelig. Det skal man da ikke 
acceptere sådan noget, og man skal altid 
tale imod det. Jeg synes, man skal tale 
ordentligt til alle mennesker og tage dem 
for det, de er.

Hvad tænker du vil være den bedste 
måde at gøre det på?
Den bedste måde er mange gange at 
sige, hvad man mener. De gange, hvor 
jeg har været ude i muslimske kredse, 
har jeg aldrig haft problemer, når jeg 
sagde det, jeg siger. Jeg har følt, at de 
godt kunne lide, at man siger det, man 
synes og ikke pakkede det ind. Jeg tror, 
at mange føler, at der tages hensyn til 
dem, som om de var ofre. Det er de jo 
ikke. Der er ikke nogen, der er ofre i 
Danmark på den måde. Så jeg tror den 
bedste måde, man kan få en ordentlig 
integration på er ved at sige, hvad man 
mener og få en fri og åben debat.

Der bor 200-300.000 muslimer i Dan-
mark, men kun ca. 5-7000 jøder. Tror 
du, at Dansk Folkepartis opfattelse af 

jøderne i Danmark ville have været 
anderledes, hvis antallet af jøder og 
muslimer var byttet om?
Nej, det er ikke tilstedeværelsen. Det 
er det, der sker. Jødiske  2. og 3. 
generationsindvandrere boede dengang 
i lusede lejligheder i 5. baggård  på 
Nørrebro eller Vesterbro. Men de gik i 
skole, og de fik en uddannelse og gjorde 
deres bedste. På Nørrebro, dengang, var 
der ingen, der på noget tidspunkt følte, at 
der var utrygt at være. Det er den måde, 
man handler på, og at man i opdragelsen 
får at vide, at man skal gøre sit bedste, 
nu man er kommet til et andet land, og at 
man er loyal over for det land og gør sin 
pligt som borger. Det er forskellen, som 
vi nu ofte ser med utilpassede arabiske 
unge, som føler sig som ofre og som 
føler, at hele verden, og specielt Dan-
mark, er imod dem. Det er en anderledes 
indgang, de har til det.

Engang var der mange jøder i Europa, 
som man var fjendske over for. Nu har 
muslimerne overtaget denne rolle. 
Gentager historien ikke bare sig selv?
Nej. Jeg ser slet ikke nogen sammen-
hæng. Det er noget med en mangel på 
vilje til integration, som skaber det her, 
og det er ikke fra vores side. Tager man 
vietnamesere som eksempel, som vi har 
mange af her, så er de fuldt integrerede 
på alle områder. Der er ingen, der taler 
om vietnamesere. Bare jeg kunne finde 
en anden forklaring, men det kan jeg 
ikke. Jeg mener, det er islams skyld.
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Anmeldelse

Marie Key i sit es

Marie Key charmerede hele publikumsskaren med sin mageløse 
stemme, finurlige tekster og indtagende personlighed, da hun 
gæstede Train i midten af april.

Marie Key var allerede populær inden 
hun indtog scenen. Der var nemlig så 
mange, der gerne ville opleve hende, at 
der blev lanceret en ekstrakoncert, som 
også meldte helt og aldeles udsolgt. Vi 
var så heldige at være en del af den 
fanskare, der fik lov til at være under 
samme tag som det kreative talent for 
en stund – og vi nød det!

Med det beskedne, men gennemførte 
udvalg af instrumenter, blev der fuld 
lejlighed til at lytte til Marie Keys helt 
igennem unikke stemme, der frem-
førte sangenes tankeunivers fænom-
enalt. Ikke mindst det tidligere Marie 
Key Bands sang om mormor, der har 
et svært forhold til en ny ring, kan kun   
Marie Key fremføre med så stor indlev-

else, at alle i rummet bliver taget med 
ind i en anden verden. 

Der var god stemning gennem hele kon-
certen og folk tøvede ikke med at synge 
med. Det høje humør kan i særdeleshed 
tilskrives Marie Keys underholdende fa-
con. Publikum blev virkelig taget med, 
mens hun fortalte små anekdoter og 
legende ironi på en helt tilpas måde, der 
flere gange fik salen til at grine. 

Vi gik særledes opløftede derfra - ikke 
et sekund i tvivl om, at Marie Key som 
vinder af P3 Guld er helt velfortjent - og 
afslutningsvist skal selve Trains lokaler 
roses for at danne de helt rette rammer 
om koncerten!

Anmeldelse: 5 ud af 5 kander

Info: 
Info: Marie Key er i øjeblikket på tour, 
og kan blandt andet opleves på dette 
års Roskilde Festival fredag den 14. juni 
og mere lokalt på Spot Festival i Aarhus 
allerede i første weekend i maj.
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Anmeldelse

”La Cage Aux Folles” 
Ekstravagance og drama
Ekstravagance og drama var i højsædet, da smukke og drama-
tiske queens foldede sig ud på scenen akkompagneret af et live-
orkester, mens man blev suget ind i en verden med en moralsk 
rækkevidde udover det sædvanlige.

Vi ankommer til teatret og mødes af tre 
overdådige kvinder, som fører tankerne 
hen på karneval og burlesque – de tre 
kvinder er i virkeligheden mænd, og 
giver os et godt indtryk af, hvad der 
venter os i aftenens forestilling: Et spek- 
takulært, vulgært og festligt show! 

Det er glitter, glimmer og glamour, da 
Niels Ellegaard, som konferencieren 
George, byder velkommen til aftenens 
show i La Cage aux Folles. Vi introduce-
res til de otte danserinder, som gang på 
gang imponerer med deres kostumer, 
attituder og ikke mindst fantastiske, 
akrobatiske præstationer på scenen! 
Og man glemmer til tider, at de syv af 
dem, faktisk er mænd. Den uovertrufne 
queen er dog hovedpersonen, Zaza 
eller Albin (Anders Baggesen)! Han er 
fantastisk, og man mærker virkelig de 
dilemmaer, der gemmer sig bag den 
glitrende facade. 

For det er ikke kun glimmer og kaba-
ret hele tiden. Indimellem shownumre 
kører selve historien, som sætter 
spørgsmålstegn ved både kernefamilie 
og værdier og giver forestillingen lige 
præcis den kant, som gør det til et in-
teressant og vedkommende stykke.
 
Musicalen er oprindeligt fra Broadway 
og vistes første gang i 1983, hvor det 

vakte opsigt med en forestilling om to 
mænds kærlighed til hinanden. Og selv 
i dag med en langt større åbenhed og 
tolerance overfor homoseksualitet og 
transvestisme og trods det storslåede 
og overdrevne glimmer-show, formår 
forestillingen at sætte gang i overvej-
elser om normalitetsbegreber, hvem der 
accepterer hvem og hvilke konsekvens-
er det kan have, at insistere på at være 
”som man er” (”I am what I am”). 

Så er du til ekstravagance og vil du 
underholdes af smukke og dramatiske 
queens akkompagneret af et live-
orkester, mens du suges ind i en verden 
med traditioner, familie og en moralsk 
rækkevidde bredere end det sædvan-
lige, så skynd dig at købe en billet til 
dette fabelagtige show og bliv ført til 
den franske rivieras mest forførende 
underverden! 

Anmeldelse: 5 ud af 5 kander!

Info:
Spiller på Aarhus Teater, Store Scene, 
fra 19. april til 25. maj. 128-188 kr. med 
studierabat fra mandag-torsdag.
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“Farlige forbindelser”
En blanding af begær og ballade
Erotikken var i fuldt flor, da Aarhus Teater åbnede op for dramaet 
Farlige forbindelser, der er baseret på Pierre Choderlos de Laclos 
brevroman fra 1782. Med det seksuelle spil og dets grænseflade 
til kærlighedens vildfarelse blev der trukket på et tema, der sta-
dig er fuldt ud repræsenteret i dag.

Marie Louise Wille stjal med det samme 
opmærksomheden, da hun i rollen som 
den aristokratiske Marquise de Merteuil 
trådte ind i det sølvpapirsbeklædte sce-
neri i sin pompøse gallakjole. Hendes 
figur er i forestillingen roden, hvorfra 
hele handlingen udspringer. Herfra 
starter et seksuelt spil, som suger 
resten af skuespillerrækken med sig i 
et begærligt magtspil, der får vidtræk-
kende konsekvenser.

Denne handling bliver dog i perioder 
en anelse tilsløret af de mange farlige 
forbindelser, der til tider fjerner fokus 
fra den primære relation, hvori den cen-
trale magtkamp eksisterer. Til gengæld 
indlejres en god mængde humor i de 
seksuelle dele af stykket, hvorfor det 
ellers intime felt gøres mere ligefrem 
og ukompliceret. 

Denne humor viser sig ikke mindst i 
det uhæmmede indtag af citronmåner, 

der spises med så stort et begær, at ci-
tronmånernes kvalme fremkaldes yder-
ligere. Der er vist ikke nogen tvivl om, 
at der går lang tid før Marie Louise Wille 
skal smage den kage igen, når ”Farlige 
forbindelser” takker af.

I anden del af forestillingen aner man 
dog stykkets alvor, når spillet, der 
starter humoristisk, fordrejes til at blive 
mere og mere en del af kærlighedens 
kontrollerende rammer. Spillet bliver 
til seriøsitet og drivkræfter forvandles 
til følelser. En forvandling, der formes 
rigtig fint af skuespillerne, der gør det 
fremragende og løfter stykket fra det 
trivielle til det tænksomme. 

Scenografien gav grobund for tidsmæs-
sig forvirring, da de ældgamle kostumer 
blev blandet med elektronik. Hvis det er 
for at skabe en moderne reference, kan 
det siges, at den i forvejen eksisterer i 
temaet i sig selv. Eksempelvis benyttes 
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Anmeldelse

et computertastatur i stedet for pen og 
papir – et moderne touch på et stykke, 
der er baseret på en brevroman. Det til 
trods er det faktisk muligt at indsende 
kærestebreve på helt gammeldags fa-
con, der hver aften er fundament for et 
rekvisit i forestillingen. 

Lad det være en opfordring. Eller nøjes 
med bare at få set det stykke. Der vil 
klart være et element af genkendelse 
for enhver.

Anmeldelse: 3 ud af 5 kander!

Info:
Spiller på Aarhus Teater, Scala, fra 12. 
april til 15. maj. 120 kr. med studierabat 
fra mandag-torsdag.
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Debatsiderne

Fredagsbaren: Tager 
Studenterhusfonden overpriser?

I denne måneds debatindlæg sætter to tidligere PF’ere fokus på 
prisudviklingen i Fredagsbaren. Studenterhusfondens direktør, 
Tom Ebbe Jakobsen, udlægger herefter sin side af sagen. 

Fredagsbaren har i mange år været en 
fast fredagstradition for mange stude-
rende på IFSK. Hvad mange ikke ved 
er, at en stor del af den profit, der ind-
tjenes på fredagsbaren, ikke går til fre-
dagsbaren selv eller foreningerne bag. 
Efter salget  af  kantinen har en mel-
lemmand, Studenterhusfonden (SHF), 
nemlig gjort sin entré. Som i så mange 
andre tilfælde, har også denne mellem-
mand formået at dræne en tiltagende 
andel af Fredagsbarens - og dermed 
foreningernes - omsætning. 

Kantinen  blev solgt til Studenter-
husfonden i 2009 af PF, Juridisk Sel-
skab (JUS) og Økonomisk Forening 
(ØF). I forbindel-se med salget hæftede 
foreningerne gennem fredagsbaren for 
det underskud, kantinen gennem årene 
havde opbygget. Denne gæld blev ind-
friet i perioden 2009-2012. Reelt set 
overtog Studenterhusfonden dermed 
inventar og driften af kantinen for 0 
kroner.  Efter salget af Samfundsfaglig 
Kantine fortsatte foreningerne med at 
købe øl og sodavand gennem en tidlig-
ere eksisterende aftale med Ceres Uni-
brew. Al alkohol derudover og energidrik 
m.m. blev købt gennem Metro.  

I løbet af 2010 skete der dog en række 
prisstigninger på øl og sodavand. Disse 
prisstigninger afstedkom, at PF, ØF og 
JUS tog en dialog med studenterhus-
fondens direktør, Tom Ebbe Jakobsen, 
vedrørende prisstigningerne. Snarere 
end at resultere i et prisfald, mundede 
denne dialog ud i et ønske fra SHF 
om, at al spiritus fremover, i stil med 
øl og sodavand, skulle indkøbes gen-
nem SHF. Dette ledte foreningerne til at 
tage kontakt til dekan Sven Hylleberg. 
Fra dekanens side var der umiddelbart 
samarbejdsvilje, men også et ønske 
om konkrete eksempler på overpriser. 
Derudover mente dekanen, at den 
tidligere praksis med indkøb fra Metro 
var ulovlig. 

Efter dialog med Aarhus Kommunes 
bevillingskontor samt udregninger af 
prisforskelle ligger det klart, at den 
tidligere praksis ikke var ulovlig, samt 
at overprisen på øl og sodavand ligger 
på mellem 12,4 – 27,6 procent sam-
menlignet med Unibrews listepriser 
(vel at mærke uden rabatter og bonus). 
Foreningerne erklærer selvsagt, at de 
har til hensigt at fortsætte den hidti-
dige og lovlige praksis. Per Henriksens, 
administrationschef for samfundsfa-
glig fakultet, kommentar til den hen-
sigt lød: ”Men én ting er regler. I denne 

sag er det nok så vigtigt, at fakultetet, 
som ”ejer” af lokalerne, ønsker, at fre-
dagsbarens salg af både øl og spiritus 
fremover skal ske i samarbejde med 
Studenterhusfonden”. 

Med den besked stod det klart, at 
foreningerne måtte rette ind. Efter en del 
forhandling lykkedes det foreningerne 
at presse nogle af priserne ned i et for-
nuftigt leje. Så lavt, at priserne Ifølge Tom 
Ebbe nu netto nåede ned på -0,5 procent 
af Metros listepriser. Evidensen til at 
understøtte dette udsagn blev dog al-
drig forelagt foreningerne. Foreningerne 
kæmper stadig en hård - men indtil vi-
dere forgæves - kamp for at genvinde 
friheden fra det uforståelige stavnsbånd 
og dermed friheden til at tilpasse sig 
det konkurrenceprægede fredagsbars-
marked, og dermed igen gøre Sam-
fundsfaglig fredagsbar til en velbesøgt 
fredagsbar. 

Lige nu  er de  tider, hvor  man  til en 
normal fredagsbar kunne nærme sig en 
fuld kantine væk. Hvis tommelskruerne 
vrides endnu en gang, og priserne sættes 
op på øl fra 20 til 25 kroner, bliver det 
selvsagt endnu mere vanskeligt at vende 
tilbage til den tid, hvor de  studerende 
kunne søge dybet i Samfundsfaglig Fre-
dagsbar uden at bruge hele SU’en.

Er der et emne, du kunne tænke dig at tage op til debat?

Kontakt os på kanden@ps.au.dk eller til redaktionsmøde hver 
mandag kl 11 på Kandens kontor på foreningsgangen
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TOM EBBE JAKOBSEN: 
Svar til Søren og Jakob

Søren og Jakob fremsætter i sit indlæg 
her i Kanden nogle påstande, som jeg 
bliver nødt til at kommentere på.

Det er korrekt, at Studenterhusfonden i 
2009 trådte til, da den daværende kan-
tine på grund af voksende underskud 
måtte opgive driften.  Det er ligeledes 
korrekt, at SHF for fakultetet opkrævede 
en aftalt overpris på øl, så foreningerne 
kunne afvikle en del af den gæld, der 
var opstået, til Aarhus Universitet.  SHF 
sendte selvfølgelig disse penge videre 
til fakultetet, men mig bekendt eftergav 
fakultetet også foreningerne en del af 
pengene.

Inventaret i kantinen – både før og 
nu - tilhører ikke driftsherren, men er 
”sponsoreret” af Aarhus Universitet, 
enten direkte eller indirekte. Direkte 
ved at AU står for indkøb af maskiner 
og inventar, og indirekte ved at AU til-
deler kantinerne x antal kroner årligt til 
brug for indkøb af småt inventar.  SHF 
har så i øvrigt selv bestykket kantinen 
med kasse-apparater, dankort og øvrigt 
it-udstyr.

Aftalen med Royal Unibrew om køb af 
øl m.v. er en aftale, som SHF har ind-
gået med Royal Unibrew, og denne er 
en del af den samlede aftale, som SHF 
og RU har indgået. Efter aftalen mellem 
fakultetet, SHF og foreningerne er SHF 
pligtig til at levere tank-øl til listepris 
minus kr. 1,25. Beløbet er nævnt inklu-
siv moms.  Det er korrekt, at prisen på 
øl er  steget, men prisen, som SHF tag-

er, stiger i samme takt, som prisen fra 
leverandøren stiger.

Foreningerne på Samfundsfagligt fakult-
et aftager ca. 30 % af det samlede øl-
salg i SHF.  Det svarer til 30.000 liter og 
det til en pris af kr. 21,30 pr. liter (inkl. 
moms). Såfremt foreningerne tager kr. 
20,00 pr. krus øl (40 cl), vil dette give 
en omsætning på kr. 1.500.000.  Købet 
beløber sig til kr. 639.000, hvorfor der er 
kr. 861.000 tilbage til foreningerne. 

Såfremt foreningerne tager kr. 25,00 pr. 
krus øl (40 cl), vil dette give en omsæt-
ning på kr. 1.875,000. Købet beløber sig 
stadig til kr. 639.000, hvorfor der er kr. 
1.014.000 tilbage til forenin-gerne. (Alle 
beløb er nævnt med moms).

SHF modtager en bonus fra Royal Uni-
brew, og denne bonus indgår som en 
del af de midler, som SHF har at drive 
kantin-en for (en kantinedrift m.v. der 
balancerer meget tæt på ”0”), og som 
skal dække de udgifter, SHF har. Der 
er både lønninger, andre driftsomkost-
ninger og spild af øl ved at have øltanke.

Med hensyn til spiritus er der på foran-
ledning af fakultetet indgået en aftale 
om, at spiritus skal sæl-ges til en pris, 
der ligger meget tæt ved Metros liste-
pris. SHFs listepris er kendt, og tror man 
ikke på os – som indlægget bærer præg 
af - kan man jo rekvirere listeprisen di-
rekte hos Metro.  Jeg kan i øvrigt oplyse, 
at SHF skal være heldig, hvis ikke SHF 
skal tabe penge på denne aftale. 

SHF får fra Metros spiritusleverandører 
en bonus, og en del af denne bonus gik 
i 2012 videre til festforeningerne på 

Samfundsfagligt fakultet. Det var SHF 
på ingen måde forpligtet til.

Desuden har SHF sikret, at foreningerne, 
som SHF leverer øl til, modtager bonus 
fra Royal Unibrew på tilsammen kr. 
45.000. Herudover er jeg vidende om, 
at Royal Unibrew med mellemrum giver 
”fri” øl til foreningerne.

Hvis man ser bort fra at Økonomisk 
Forening – der var storaftager – er 
fraflyttet Samfundsfaglig kantine og er 
erstattet af Kein Kortex – der ikke køber 
helt så meget – så aftager foreningerne 
i kan-tinen stort set den samme 
mængde øl som tidligere år.  De enkelte 
foreningers aftag er stort set uændret 
fra år til år.
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PraktiKanden

I praktik på Detektor
Som statskundskabsstuderende kan et praktikophold blandt 
journalister virke som et aparte valg. For hvordan kan en ud-
dannelse, som i høj grad sigter på at uddanne morgendagens 
bureaukrater, bruges til noget som helst i en journalistisk sam-
menhæng?

Det vil jeg prøve at give et bud på med 
udgangspunkt i mit praktikophold på 
DR2 (aka. Kanal DJØF) og P1-program-
met Detektor.

Alle har ret til deres egen mening
Men ikke deres egne fakta. Konceptet 
bag programmet Detektor er kort og 
godt at gå bag om politikere, interesse-
grupper, medier og andre samfunds- 
aktørers brug af fakta i den politiske de-
bat. Lignende programmer dedikeret til 
faktatjek findes også i England og til min 
egen store overraskelse er konceptet 
relativt udbredt i USA med hjemme-
sider som FactCheck.org og Politifact.
com, som har afsløret faktuelle fejl hos 
et bredt spektrum af politiske menings-
dannere fra Jon Stewart til Sarah Palin.

De indvendinger man ofte støder på, når 
man laver Detektor, er, at vi bruger alt 
for meget energi på at flytte kommaer 
og fluekneppe ubetydelige fejl, som 
i det store hele ikke betyder noget for 
den samfundsmæssige debat. I min op-
tik grunder en stor del af denne kritik 
i, at programmet modsat meget andet 
fjernsyn og radio stiller store krav til 
sit publikum. Det er således ofte op til 
seerne selv at afgøre, hvilken indfly-
delse centrale aktørers ”kreative” brug 
af fakta skal have for deres holdning til 
emner som fri hash eller heldagsskoler. 
Ved at undersøge fakta frem for at tage 
stilling til meninger, forsøger Detektor at 
oplyse debatten fremfor at afgøre den. 

Et godt eksempel er, når Antorini 
forsøger at nedtone betydningen af hel-
dagsskoler for folkeskolebørns hverdag, 
da 87 % alligevel går i SFO. Når Detektor 

efterfølgende påpeger, at det kun drejer 
sig om børn fra 0.-3. klasse, er det så 
en ligegyldig detalje? Uden at tage stil-
ling til om heldagsskoler er en god ide 
eller ej, så reducerer det i hvert fald be-
tydningen af Antorinis argument en hel 
del, eftersom heldagsskoler berører alle 
skolebørn fra 0.-9. klasse.  

Der ligger således altid overvejelser om-
kring samfundsmæssig relevans bag de 
historier, som Detektor bringer, dog med 
det forbehold at der skal være plads 
til skæve/sjove historier for talnørder. 
F.eks. hvordan man konsekvent om-
regner milliardbeløb til Storebæltsbroer 
uden at tage højde for inflation.

En almindelig arbejdsdag
Findes ikke. Alt efter hvilke historie his-
torier man arbejder med, og hvor langt 
man er med disse, varierer karakteren 
og længden af ens arbejdsdag. Som re-
searcher, hvilket er den lidt intetsigende 
titel, man har som praktikant, er det ens 
primære opgave at finde historier, som 
kan bruges i udsendelsen.

Der er en række af forskellige tilgange 
til valg af historie, alt fra at undersøge 
seer- og lytter-tips på facebook og 
mails, til at læse dagens avis. Sat på 
spidsen kan man sige, at en historie 
ofte starter med spørgsmål a la ”Kan 
det passe? Og hvor har de det fra?”

Næste trin er at gå i gang med at under-
søge, hvad der er op og ned på fakta. 
Hvad siger eksperter og rapporter om 
det givne udsagn? Hvad har en eventuel 
modpart af indvendinger? 

Herefter følger kontakten til dem, der 
står bag det udsagn, man undersøger 
og gennemgangen af deres dokumen-
tation. Det er klart den mest centrale 
og udfordrende del af processen eller 
med andre ord point of no return. Her 
skal det afgøres, hvorvidt kilden har ret, 
om fejlen retfærdiggør, at man laver et 
indslag, er det muligt at fortælle histo-
rien, så folk kan forstå, hvad der er op 
og ned osv.? 

Den sidste del er den mere praktiske, 
hvor man aftaler interviews, laver ud-

“ Alle har ret til deres egen mening, men 
ikke deres egne fakta. Konceptet bag programmet 
Detektor er kort og godt at gå bag om politikere, 
interessegrupper, medier og andre samfundsaktør-
ers brug af fakta i den politiske debat.
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kast til spørgsmål og andre ting, som 
skal være på plads, inden historien kan 
se dagens lys.

Da min primære erfaring med journal-
isme før opholdet på Detektor var noget 
med de fem nyhedskriterier i 3.g, så har 
det været en ganske overvældende op-
levelse at stifte bekendtskab med alt det 
arbejde, der ligger bag produktionen af 
et radio- og TV-indslag. Det giver en stor 
tilfredsstillelse at bygge en historie op 
fra grunden, som i sidste led ender med 
at gå ud til hundredetusinder af men-
nesker. Det står i skærende kontrast til 
den apati, man fra tid til anden kan føle 
på studiet, hvor frugten af ens arbejde 
ofte reduceres til et par eksamener 
hvert halve år.  

Statskundskaber blandt journalister
Inspireret af den debat Christine og 
Charlotte i sidste uge rejste om mu-
lighederne for at præge sin uddannelse 
i en journalistisk retning, tænkte jeg at 

det var relevant at rejse spørgsmålet, 
om statskundskaber har en naturlig 
berettigelse indenfor samfundskritisk 
journalistisk - eller om det er en illusion, 
vi har opbygget uafhængigt af virke-
ligheden i ren og skær begejstring over 
vores egen faglighed.  

For at komme et svar nærmere har jeg 
sat radio-redaktør Mads Bøgh Johan-
sen og vært Thomas Buch-Andersen 
stævne, for at høre hvorfor man på 
Detektor specifikt søger statskund-
skabsstuderende som praktikanter og 
bedt dem reflektere over, hvad vi som 
statskundskabere får ud af at arbejde 
på Detektor (en slet skjult opfordring 
søge stillingen).

Grunden til at Detektor søger statskund-
skabsstuderende er, ifølge Mads og 
Thomas, at de har en naturlig faglig in-
teresse i det stof, som Detektor beskæft-
iger sig med, nemlig politik, samfund, 
tal og statistik. Det rammer lige ned i 

en statskundskabsstuderendes faglige 
hjerte. De er generelt gode til at forstå 
årsagssammenhænge og manglen på 
samme. De har en god forståelse for det 
politiske spil og de kommunikations-
strategier, der kan ligge bag nyheder i 
medierne.

Omvendt tilbyder Detektor praktikplad-
ser til statskundskabsstuderende, fordi 
programmet gerne vil give dem et ind-
blik i, hvordan sammenspillet mellem 
medier, politikere, organisationer og 
meningsdannere udspiller sig i praksis. 
Give en forståelse for den politiske pro-
ces i praksis og hvordan medier arbej-
der. Det er derfor en win-win situation.

I forhold til de erfaringer som man 
på Detektorredaktionen har med 
statskundskabsstuderendes evne til at 
indgå i den journalistiske arbejdsproces 

Fortsættes på næste side...

Dokumentation på praktikophold
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siger Mads og Thomas, at de statskund-
skabsstuderende, Detektor har haft i 
praktik, har været flittige og grundige 
og haft god sans for de emner, som de 
på redaktionen også finder interessante. 
De statskundskabsstuderende har haft 
mange gode ideer og input til de histo-
rier, som Detektor har lavet. Og de stud-
erende siger selv, at de har lært meget 
om mediernes virkemåde. De har alle 
haft en god forståelse for, hvordan man 
kommunikerer med de aktører, som et 
program som Detektor ofte er i kontakt 
med – dvs. politikere, pressetjenester, 
interesseorganisationer, journalister, 
chefredaktører, eksperter – you name it.
Statskundskabere har en naturlig skep-
sis over for (næsten) alt, og en vilje til at 
undersøge hvilket belæg, der ligger bag 
argumenterne.

På bundlinjen
Har man den mindste interesse for 
samfundskritisk journalistisk og mod 
på at påtage sig arbejdsopgaver, som 
for de flestes vedkommende kommer 
til at ligge et stykke fra ens ”comfort 

zone”, vil jeg virkelig anbefale, at man 
søger stillingen. Tvivl aldrig et øjeblik 
på, at de på redaktionen påskynder ens 
tilstedeværelse og faglige kunnen. End-
videre er det en kærkommen lejlighed til 
at få manet en række af de mindre flat-
terende fordomme om journalister som 
florerer på statskundskab i jorden. Sjæl-
dent har jeg været omgivet af så mange 
arbejdssomme og vanvittigt dygtige 
mennesker, som i min tid på Detektor.
  
Jeg hørte engang, at man skal slutte 
med et citat, da det lyder klogt (andre 
siger prætentiøst). Derfor: 

Åsne Seierstad skriver på et tidspunkt 
i ”Englen i Groznyj”, at hun blev kor-
respondent i Rusland med den begrun-
delse, at det var nemmere at lære en 
cand. mag i russisk journalistik, end det 
var at lære en journalist russisk.

Efter min tid på Detektor tror jeg, det 
ville være nemmere at lære russisk. 

“ Grunden til at Detektor søger statskund-
skabsstuderende er, ifølge Mads og Thomas, at 
de har en naturlig faglig interesse i det stof, som 
Detektor beskæftiger sig med, nemlig politik, sam-
fund, tal og statistik.

DR-byen
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BrevKanden

BrevKanden
Søren og Søren er som altid klar til at løse læsernes kvaler. 
Send dit spørgsmål til kanden@ps.au.dk eller aflever det i den 
blå postkasse uden for Kandestøberens kontor.

Kære BrevKanden
Siden StatsRådets vilde Sunny Beach-
bar til Juledag, har jeg set frem til som-
mer, men jeg ved ikke, hvor jeg skal 
tage hen, hvis jeg gerne vil have en vild 
og våd ferie - nu har jeg jo prøvet Sunny.
Hilsen Forårskåde Kenny

Kære Forårskåde Kenny.
Sjovt, du spørger om netop dette. Længe 
har man ledt efter et sted, som kunne 
agere efterfølger for Sunny. Der har 
været flere steder som har kandideret, 
men som desværre er blevet erklæret 
uegnet. Disse tæller steder som Mona-
co, Miami og Cannes. Men desværre har 
prisen på fadøl og flybilletter været en 
tak for høj disse steder, til at de virkelig 
har kunnet slå igennem. Men nu har der 
været et gennembrud. Et gennembrud 
som har skudt gang i en forbrugsfest, 
som var det år 2007. UngRejs har, på 
baggrund af den forventede efterspørg-
sel, allerede sendt guider af sted for at 
undersøge lokalområdet i håb om at 
finde en endnu ukendt ’Glad Viking’. 
Det er naturligvis Skjern, vi snakker om 
her. Siden købet af Holger Danske, har 
den danske stationsby været centrum 
for megen snak. Håbet er nu, at dette 
køb vil betyde, at alle de festglade og 
historieinteresseret unge vil flokkes til 
byen for at beskue nationalklenodiet. Så 
når du til sommer skal finde den kåde 
stemning og de store fadøl, så fører alle 
veje til Skjern.
Hilsen Søren og Søren   

Kære BrevKanden
Rygtet siger, at I var til koncert med 
Justin Bieber i Parken. Jeg fik desværre 
ikke selv billet, og har været sønder-

knust siden. Jeg håber, I vil berette om 
den fantastiske oplevelse, det må have 
været.
Hilsen Bibi

Kære Bibi.
Sjovt, du spørger om netop dette. Vi 
har følt på det sidste, at vi har været 
udsat for, at folk har startet flere og 
flere ondsindede rygter om os. Vi kan 
naturligvis afvise, at vi var til stede, da 
popikonet Bieber ramte Parken. Hvad 
vi dog ikke kan afvise er, at vi havde 
lejet en limousine og klædt os ud som 
Bieber, hvorefter vi kørte rundt i Køben-
havns gader for at drive gæk med unge 
piger og give dem falske forhåbninger. 
Rygtet skulle lyde, at vi fik fyldt Rigets 
skadestue med små piger, der havde 
skreget for meget i tro om, at vi var 
Bieber, hvorefter de på grund af mang-
lende ilt til hjernen var faldet besvimet 
om! 
Hilsen Søren og Søren.

Kære BrevKanden 
Tusind tak for en pisse fed brevkasse! 
Jeres månedlige guldkorn har hjulpet 
mig igennem mange situationer, da jeg 
ofte kan relatere til de ting, I skriver om.
Mit spørgsmål til jer handler om Lock-
outen. Bør jeg oddse på et indgreb, eller 
klarer parterne det selv? 
Hilsen Den Spilleglade Politolog.

Kære Den Spillegalde Politolog.
Sjovt, du spørger om netop dette. Tak 
for de smukke ord. Vi har et princip om, 
at vi ikke ønsker at svare på politiske 
spørgsmål i denne brevkasse, da det al-
drig fører noget godt med sig. Men her 
gør vi lige en lille undtagelse. Vi vil, med 
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“ Jeg er en frisk 
dværg på 1,48, der 
længe har gået og 
kigget efter nogle 
søde piger. Men hvor 
i Århus kan man 
finde piger på ens 
egen højde?

 
VINDER AF 
KAFFEKORT

Tillykke til Flem-
ming K. for at 
have bidraget med 
månedens bedste 
spørgsmål. 

Kaffekortet kan 
afhentes på 
Kandens kontor.
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vores nærmest orakelske evne, skyde 
på, at det hele ender med et regerings-
indgreb omkring den… 25. april. Vi kan 
ikke sige hverken hvorfor eller hvordan, 
vi ved det, og hvis nogle spørger, hvor 
du ved det fra, så har du ikke hørt det 
fra os!!
Hilsen Søren og Søren. 

Kære BrevKanden
Jeg er en frisk dværg på 1,48, der længe 
har gået og kigget efter nogle søde pi-
ger. Men hvor i Århus kan man finde pi-
ger på ens egen højde? 
Hilsen Flemming K

Kære Flemming K
Sjovt, du spørger om netop dette. Da 
vi var rundt og drive gæk med unge 
piger i København til Bieber koncerten 
observerede vi, at gennemsnitshøjden 
ikke sneg sig meget over de 1,45. Så 
vores råd er, at du bare skal spadsere 
rundt i Århus gader og lytte. Når du så 
kan høre, at der bliver spillet Bieber et 
sted, så løber du med lynets hast til 
stedet, og med høj sandsynlighed vil 

du finde en gruppe tøser på omkring de 
1.45 stående og skråle med på ”Baby”. 
Der har du så din chance. Og hvis det 
ikke virker, kan du vel altid tage på So-
cial?
Hilsen Søren og Søren 

Kære BrevKanden 
Jeg får tit af vide af de piger, jeg scorer 
på Social, at jeg har tvivlsom ånde. Hvad 
skal jeg gøre? Og hvilken tyggegummi-
smag har I bedst erfaringer med?
Hilsen Player Peter

Kære Player Peter
Sjovt, du spørger om netop dette. Hvis 
du samler dine piger op på Social, så er 
det ikke kun din ånde, vi betvivler, men 
mere dine generelle livsvalg. Vores bud 
er, at din dårlige ånde er det mindste 
problem af mange, så skriv ind til os 
igen næste måned, så vi kan få løst de 
bagvedliggende problemer, og hvem 
ved, når de bliver løst, så løser pro-
blemet med den dårlige ånde måske 
helt sig selv?
Hilsen Søren og Søren

Kære BrevKanden
Min kæreste finder hele tiden ting ved 
mig, der minder hende om sin far. Det 
freaker mig ud, og jeg bliver vildt akavet, 
når jeg møder ham. Hvordan håndterer 
man den slags på en cool måde?
Hilsen den akavede kæreste

Kære Den Akavede Kæreste
Sjovt, du spørger om netop dette. Vi 
har her et af to scenarier. Enten er du 
sammen med en, som er meget glad for 
sin far, hvormed hun har fundet sin far 
bare i en yngre udgave. Dette er ikke så 
interessant, så vores råd vil her være, 
bare at ”go with the flow”. Hvis i virkelig 
minder så meget om hinanden, så løber 
i jo ikke tør for samtaleemner. Det andet 
scenarie er, at hun har et seriøst daddy 
complex, hvor vores råd kun kan være, 
at udnytte det så længe det varer (det 
skulle være nogle heftige ture til bore-
platformen, som man siger), og før du 
skal møde faren, så løber du. Løber og 
kigger ikke tilbage.. Løb!
Hilsen Søren og Søren 



BILLEDREPORTAGE:
Åbningen af foreningsgangen
Billeder: Morten Nygaard Christensen

“              Flot fremmøde fra insti-
tuttets mange studerende, god 
stemning og kreative indslag fra 
foreningernes side
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A Rough Guide 
to Elite Interviewing
Collecting data in the field requires patience and persistence, 
but apart from interesting research material, it may yield funny 
or even surreal experiences.

After having spent a considerable 
amount of energy tracking down a per-
son and persuading him or her to talk to 
you, it is easy to get far too flexible about 
where and when to meet. It is therefore 
a good idea to take a few precautions, 
such as only agreeing to meet dur-
ing the day, telling a friend about your 
schedule, and making yourself visible 
when you arrive at the agreed venue. 
Within those boundaries, there is how-
ever plenty of room for weird moments.

In Uganda I once had to interview a 
member of the peace delegation of a 
rebel group, the Lord’s Resistance Army. 
I had been able to arrange the meeting 

by phone; the interviewee was willing to 
meet in the patio restaurant of a large 
hotel. I was a bit nervous, as the rebels 
were known for committing the most 
atrocious violence against civilians. 
What was this person like? Danger-
ous? Evil? To my great relief, the rebel  
representative was really nice, telling 
me patiently about his experiences in 
the peace process I was researching. So 
there we sat, The Rebel and I, sipping 
passion fruit juice and talking in the cool 
shades of the jacaranda trees!

Later I had arranged to interview a 
minister who was due to fly out of the 
country that same day. He picked me 

up in his massive SUV: We had agreed 
that I should interview him on the way to 
the airport one-and-a-half hours’ drive 
from the capital. A rather scary internal 
security officer sat in the front passen-
ger seat and the driver drove extremely 
fast on the potholed highway – with 
emergency lights blinking to warn other 
drivers, pedestrians and the occasional 
wandering goat to get out of the way.

The Minister gave me his rather diffe-
rent perspective of that same peace 
process, but throughout the interview, 
one of his relatives called no less than 
four times to lobby him for a favour. 
Perhaps he could pull a few strings?          



According to the Minister, the petitioner 
– a young man – was in trouble. At one 
point, the Minister realized that he was 
late for the flight and called the depar-
ture gate to ask Kenya Airways if they 
could delay their departure so he could 
make it. Unfortunately for him, the air-
line did not extend these kinds of ser-
vices to Ugandan ministers. 

We reached the VIP entrance at the air-
port and the Minister jumped out, only 
to discover that he had missed his flight 
to Nairobi. Then he turned to me to give 
me a farewell hug. We must have made 
the strangest of sights: A large, round 
Ugandan politician hugging a compara-
bly tiny but six-month pregnant young 
woman at the VIP entrance of Entebbe 
airport. If there were any paparazzi 
around, we were sure to make it to the 
front pages of the local gutter press! 
Now, that would have been a souve-
nir… Rather disappointingly, however, 
the Minister and his pregnant lady friend 
did not make it into the gossip columns. 
But whenever I read my transcript of 
that interview, I cannot help but smile 
at the incident. “ We must have made the strangest of sights: 

A large, round Ugandan politician hugging a com-
parably tiny but six-month pregnant young woman 
at the VIP entrance of Entebbe airport.



Nyt fra PF
Kære alle sammen!

Først vil vi gerne sige TUSIND TAK for støtten til Kapsejladsen – 
det var en vildt fed dag! 

Vi vil også gerne benytte lejligheden til at nævne, at der er kom-
met nye tiltag i Samfundsfaglig fredagsbar. Det er nu muligt at 
købe kaffe og the. Yderligere er bordfodbold nu også blevet gratis 
til alle korte fredagsbarer. Så kom endelige forbi og hyg med! 
Husk at man hver fredag stadig kan rafle sig til en gratis øl, hvis 
man slår en 6’er!

Onsdag den 8. maj afholder vi ”sportsbar”, som bliver en kom-
bination af sportsaktiviteter om dagen og bar om aftenen. Dagen 
starter kl. 16 med forskellige aktiviteter som rundbold, adventure 
race, bordfodbold mm. Torsdag den 9. maj er der Kristi Him-
melfartsdag, så der er ingen undskyldning for ikke at komme og 
hygge og drikke øl på en onsdag aften.

Som en sidste bemærkning vil vi nævne datoer for vores kom-
mende arrangementer, som I meget gerne må skrive i kalenderen. 

8. maj: Sportsbar
17. maj: semi-lang fredagsbar (kl. 15:00-00:00)
10. juni: Post-metodebar                         
27. juni: Sommerfesten

Kærligst jeres PF - #poliYOLOgi
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Studienævnet

Nyt fra Studienævnet

Denne gang er der fokus på, hvordan vi sammen kan forbedre 
kandidatuddannelsen i Statskundskab med udgangspunkt i de-
batmødet d. 17. april med overskriften ”Hvordan gør vi en god 
kandidatuddannelse bedre?”

Onsdag den 17. april mødtes vi med 
ca. 50 kandidatstuderende til debat-
møde under overskriften “Hvordan gør 
vi en god kandidatuddannelse bedre?”. 
Det var et udbytterigt møde, hvor der 
kom gode ideer på bordet og hvor vi 
fik mulighed for at høre lidt mere om 
kandidatstuderendes frustrationer og 
problemer. Det dominerende tema i 
diskussionen var udbuddet og tildeling 
en af kandidatseminarer, men der blev 
også snakket om “rus-intro” for kandi-
datstuderende, om motivation og om 
“kernen i Statskundskab”.

“Den gode statskundskaber”
Ved debatmødets start var der lejlighed 
til at ridse op, hvad det egentlig uddan-
nelsen i Statskundskab handler om. 
Og som det står fint beskrevet i studie 
ordningen for kandidatuddannelsen, 
så skal uddannelsen i Statskundskab 
“kvalificere den studerende til at analy-
sere politiske og samfundsmæssige 
fænomener i en foranderlig verden”. 
Det er altså især de brede og gene 
relle analytiske kompetencer, der skal 
fokuseres på, og det er præcist derfor 
kandidatuddannelsen er indrettet med 
en række forskellige valgfag eller semi-
narer, hvor den studerende inden for en 
række forskellige emner kan træne sine 
analytiske kompetencer. Og seminar-
erne på overbygningen afspejler derfor 
også i sammensætning og mængde den 
bredde af fag, som grunduddannelsen 
består af.

Det er dog ingen hemmelighed, at der 
især er stor efterspørgsel efter semi-
narer inden for offentlig forvaltning. 
Muligvis skyldes det en forestilling om, 
at mange seminarer i offentlig forvalt-

ning giver bedre muligheder for at få 
arbejde netop i den offentlige forvalt-
ning. Men det er ikke helt rigtigt. Når vi 
taler med aftagere og med færdigud-
dannede Statskundskabere, så lægger 
de fleste faktisk vægt på, at den gode 
Statskundskaber er ham eller hende, 
der har taget nogle forskellige fag og 
netop har fokuseret på at udvikle sine 
analytiske kompetencer inden for flere 
fagområder.

Hvad kan vi gøre bedre?
Blandt andet derfor er det ikke planen 
at ændre fagudbuddet markant. I ste-
det kan vi gøre en række andre ting 
for at forbedre både seminarudbud 
og tildelingen af seminarerne til stude 
rende. Med hensyn til seminarudbuddet 
vil vi i samarbejde med underviserne 
diskutere forskellige forslag og udvik 
lingsmuligheder: Flere fag der udbydes 
i forlængelse af store forskningspro-
jekter, flere fag, der udbydes af flere 
undervisere i fællesskab, flere fag der 
inkluderer elementer fra praksis, flere 
fag der muliggør en lidt tydeligere faglig 
progression og flere seminarer der har 
et lidt bredere fokus end tilfældet er i 
dag.

Hvad angår tildelingen af seminarer, 
så er vi i studienævnet allerede i gang 
med at se på forbedringer. Dels har vi 
besluttet at indføre en lille overbookning 
af studerende, for der er altid et vist 
frafald og med en overbookning kan 
vi sikre at alle pladser bliver udnyttet. 
Derudover går vi i gang med at revidere 
“ventelisteordningen” sådan at tildelin-
gen af seminarpladser fra ventelisten er 
færdig inden semesterstart og ikke som 
nu et par uger inde i semestret. 
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Samtidig vil vi også se på muligheden 
for at forbedre informationen om de for-
skellige regler og muligheder, der findes 
på kandidatuddannelsen, og blandt an-
det gøre reklame for projektseminaret, 
som kan gennemføres på initiativ af 
blot tre kandidatstuderende. Endelig vil 
vi også forsøge os med et “rus intro”-
arrangement for kandidatstuderende. 

Dialogen er vigtig
Der var som nævnt tale om en meget 
udbytterigt debatmøde, og vi vil gerne 
sige tak til både arrangører og frem-
mødte! Mødet understreger det vigtige i, 
at studerende, studenterrepræsentanter 
i studienævnet og undervisere mødes 
og diskuterer stort og småt. Ofte kan 
små, men meget irriterende problemer 
løses, hvis vi fx i studienævnet bliver 
gjort opmærksomme på problemet, og 
får ideer til ændringer. Vi vil derfor op-
fordre alle med noget på hjerte i forbin-
delse med undervisning og uddannelse 
til at tage kontakt enten til Statsrådet, 
de fire studenterrepræsentanter i studie 
nævnet eller studielederen.



AtU anbefaler

Få flere anbefalinger og hold dig opdateret på AtU’s facebook-side:
“Statskundskabs Kulturforening: Across the Universe (AtU)”

Jazz på Ambassaden

Hver fredag eftermiddag er der jazz på spil-
lestedet Ambassaden. Stemningen er som 
altid afslappet i det gamle bindingsværkhus, 
og musikken scorer højt på den kulturelle 
snobberi-skala. 

Øl til en 20’er og gratis adgang gør desuden 
arrangementet til en aldeles studentervenlig 
kulturoplevelse.

Fredage kl. 16.30, Rosengade 11, Aarhus C

SPOT-festival

Ud over de mere etablerede navne som Marie 
Key og Ginger Ninja (hhv. fredag og lørdag), 
byder festivalen på en masse nye upcoming 
bands. Blandt disse er Helmet Compass og Ice 
Cream Cathedral (begge lørdag), navne man 
helt sikkert skal holde øje med. Desuden vil 
Den Sorte Skole (fredag) endnu engang belære 
dig med deres nye Lektion #3.

Det skal nok blive vanvittigt!

Årets Spotfestival løber af stablen fredag d. 3. 
maj og lørdag d. 4. maj. 

Orgelkoncert i Musikhuset

Blev du aldrig træt at den stemningsfulde or-
gelmusik i kirken? Det Jyske Musikkonser-
vatorium og Aarhus Symfoniorkester præsen-
terer i fællesskab en orgelkoncertrække:

8. maj: Lars Rosenlund Nørremark (Orgel-
musik fra de gode gamle dage)

15. maj: Ulrik Spang-Hanssen og Niels-Ole 
Bo Johansen (Orgel og basun)

22. maj: Christian Præstholm (Værker af G. 
Ligeti og J.S. Bach)

Koncerterne er gratis og af en times varighed

Galleri Image: Come As You Are

Hvem er fri, når alt hvad man tror, at man er, 
er baseret på ens profession, faste omgang-
skreds og en selvforstærkende formodning 
om, at man er sig selv, fordi man, i ly af en 
storby, ikke ligger under for almindelighe-
dens normer? Noget af det stiller den brasil-
ianske fotokunstner Calé spørgsmålstegn 
ved i udstillingen ”Come As You Are”, som er 
hans første soloudstilling i Skandinavien.

12. april – 20. maj

Udstillingen er gratis



47KANDESTØBEREN

Andersen, S. C., & Nielsen, H. S. (2013). Stridspunkt. Giver flere timer dygtigere elever?. Politiken
Andersen, L. B., Kristensen, N., & Pedersen, L. H. (2013). Models of Public Service Provision: When Will Knights and Knaves Be Responsive to  
 Pawns and Queens?. International Journal of Public Administration, 36(1), 126-136doi: 10.1080/01900692.2012.721437
Bloch, C. W., & Henriksen, D. (2013). Køn i forskning i Det Frie Forskningsråd. Styrelsen for Forskning og Innovation.
Bloch, C. W., & Henriksen, D. (2013). Tabelsamling: Køn og forskning i Det Frie Forskningsråd. Styrelsen for Forskning og Innovation.
Bloch, C. W., & Lopez-Bassols, V. (2013). Key elements for a measurement framework for public sector innovation: DSTI/EAS/STP/NES  
 TI(2013)10.
Blom-Hansen, J. (2013). Measuring Decentralisation: The Challenge of the Danish Story. I Kim, J., Lotz, J., & Blöchliger, H. (red.), Measur 
 ing Fiscal Decentralisation. Concepts and Policies. Kapitel 8.(s. 117-125). Paris: OECD Publishing. (OECD Fiscal Federalism Studies).  
 doi: 10.1787/9789264174849-10-en 
Burau, V., & Dahl, H. M. (2013). Trajectories of change in Danish long-term care policies - reproduction by adaptation through top-down and  
 bottom-up reforms. I Ranci, C., & Pavolini, E. (red.), Reforms in long-term care policies in Europe. Investigating institutional change  
 and social impacts.. Kapitel 4.(s. 79-96). New York: Springer Science+Business Media B.V.
Druckman, J. N., Peterson, E., & Slothuus, R. (2013). How Elite Partisan Polarization Affects Public Opinion Formation. American Political Science  
 Review, 107(1), 57-79doi: 10.1017/S0003055412000500
Ebersberger, B., Bloch, C. W., Herstad, S., & van de Velde, E. (2013). Open Innovation Practices and their Effect on Innovation Performance.  
 International Journal of Innovation and Technology Management, 9(6), doi: 10.1142/S021987701250040X
Emmenegger, P., Kvist, J., & Skaaning, S-E. (2013). Making the Most of Configurational Comparative Analysis: An Assessment of QCA Applica 
 tions in Comparative Welfare State Research. Political Research Quarterly, 66(1), 185-190doi: 10.1177/1065912912468269
Fisker, H. M. (2013). Development of the Danish Interest Group Population. Paper presented at Annual meeting of the Danish Political Science  
 Association, Vejle, Danmark.
Graversen, E. K., Egmose, S., & Gade Jeppesen, A. (2013). Beskæftigelsesundersøgelse 2012: Rapport for masterdimittender.
Harrits, G. S. (2013). Class, Culture and Politics: On the Relevance of a Bourdieusian Concept of Class in Political Sociology. Sociological Review,  
 61(1), 172-202doi: 10.1111/1467-954X.12009
Harste, G. (2013). The improbable European state:: its ideals observed with social systems theory. I Egnell, R., & Haldén, P. (red.), Nye dags- 
 ordener for statsdannelse. Kapitel 6.(s. 95-121). London: Routledge. (Routledge studies in intervention and statebuilding).
Knudsen, T. B. (2013). The Responsibility to Protect: European contributions in a changing world order. I Jørgensen, K. E., & Laatikainen, K. V.  
 (red.), Routledge Handbook on the European Union and International Institutions: Performance, policy, power. Kapitel 11.(s. 157- 
 170). London and New York: Routledge.
Knudsen, T. B. (2013). Grundlaget, der forsvandt. Information
Lauridsen, P. S., & Graversen, E. K. (2013). Forskning og udviklingsarbejde i Danmark 1967-2006.
Leeper, T. (2013). Crowdsourcing with R and the MTurk API. The Political Methodologist, 20(2), 2-7
Olesen, T. B., & Petersen, N. (2012). På den varme side af Skagerrak: Kommentar til Tor Egil Førland, “Historieskrivningen og den danske debat  
 om Den Kolde Krig”. Historisk Tidsskrift, 112(2), 599-606
Rommetvedt, H., Thesen, G., Christiansen, P. M., & Nørgaard, A. S. (2013). Coping with Corporatism in Decline and the Revival of Parliament:
 Interest Group Lobbyism in Denmark and Norway, 1980-2005. Comparative Political Studies, 46(4), 457-485doi:   
 10.1177/0010414012453712
Sørensen, M. P. (2013). Offentlighed, videnskab og ikke-viden - nye udfordringer for den demokratiske samtale. (s. 3-27). (Arbejdspapirer fra AU  
 Ideas Pilotcenter: Den demokratiske offentlighed; Nr. 5).
Sørensen, C. (2013). Marxismen i 2. Internationales periode: den tyske diskussion. I Damkjær, N. W., Jessen, M. H., Johansen, T. P., Jørgensen, E.  
 K., & Sørensen, E. B. (red.), Marxismen efter Marx. Kapitel 2.(s. 33-54). Frederiksberg: Frydenlund Academic. (Kritisk teori).
Sørensen, C. (2013). Marxismen i 2. Internationales periode: den russiske diskussion. I Damkjær, N. W., Jessen, M. H., Johansen, T. P., Jør 
 gensen, E. K., & Sørensen, E. B. (red.), Marxismen efter Marx. Kapitel 3.(s. 55-77). Frederiksberg: Frydenlund Academic. (Kritisk  
 teori).
Sørensen, C. (2013). Stat, nation, klasse, bd. 1: socioøkonomisk udvikling, stats- og nationsbygning og udvikling af regimeformer og massepoli- 
 tik i Central- og Østeuropa samt Rusland. Frederiksberg: Frydenlund Academic.

Publikationer

Specialer
Heltoft, Line Dons, Politisk debat i det digitale rum – En analyse af den politiske brug af blogsider i Kenya.
Jensen, Tine Skov, Handler det om løn? Østudvidelsen: En analyse af løndumping og aktøradfærd inden for rammerne af den  
 danske model.
O’Halloran, Kevin Gaarde, Different Systems Shocked. The impact of the shock from the 2007-2008 Global Financial Crisis on  
 different types of capitalism: A case-based comparative analysis of Denmark, the UK and Germany.
Pedersen, Mark Holst, Frivillige i de danske håndboldklubber – Årsager og motiver.
Sørensen, Sara Vad, I Krisens Navn. Et eksperimentelt studie af sammenhængen mellem framingen af økonomien, vælgernes  
 krisebevidsthed og politisk holdningsdannelse.



/politologiskbogformidling

23
24
Maj

    kl.

10
til
14

POLITOLOGISK
BOGFORMIDLING
S O M M E R
UDSALG

VIND EKSAMENSPAKKE


